№1-188/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июля 2023 года г. Сызрань

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Заварихиной Я.С.,

при секретаре Гаврилиной Н.С., помощнике судьи Журавлевой С.Г.,

с участием государственных обвинителей Никитина Е.В., Асановой Л.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Тарасова В.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-188/2023 в отношении

ФИО1, ***** года рождения, уроженца р******** не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, ч.5 ст.171.1, п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, осенью 2021 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 08.11.2021, находясь в неустановленном месте на территории г. Сызрани, Самарской области, с целью извлечения материальной выгоды, незаконного и быстрого обогащения, имея умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ в количестве не менее 10 191 (десяти тысяч ста девяносто одной) пачки, для извлечения дохода в особо крупном размере, в обход государственного контроля – за счет реализации на территории г. Сызрани и Шигонского района Самарской области немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, из корыстных побуждений, действуя в нарушение требований п.п. 1-4, 9 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», «Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции»), согласно которому табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; в нарушение требований п.п. 1-4, 6-7 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», согласно которого табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов; в нарушении п.п. 44-45 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107 «О техническом регламенте таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого табачная продукция, прошедшая оценку соответствия требованиям настоящего технического регламента и других технических регламентов Таможенного союза, действие которых распространяется на нее, должна маркироваться единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза, а также в нарушение п. 5 ст. 4 Федерального закона РФ от 22.12.2008 № 268 –ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, не допускается, не являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в установленном законом порядке в соответствующем государственном реестре в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации № 3 по Самарской области, осознавая общественную опасность своих действий и их последствия в виде нарушения порядка оборота табачной продукции на территории РФ, установленного выше приведенными нормативно – правовыми актами, приобрел посредством сети Интернет на неустановленном в ходе следствия сайте у неустановленного лица, табачные изделия иностранного производства, подлежащие при их реализации на территории Российской Федерации обязательной маркировке специальными (акцизными) марками - сигареты с фильтром в количестве не менее 4 191 (четыре тысячи сто девяносто одной) пачки с этикетками следующих марок: «Корона», «Корона Слим», «ФЭСТ», «NZ Gold Super Slims», «Премьер QS»; «Корона Super Slims», «Корона 21», «Корона Стиль», «MAC BLACK», «Kalipso Special Gold», «Ashima Luxury Super Slims», «Dove compact silver», «MAC BLACK Super Slims», «MAC GOLD Super Slims», «Kalipso Special Gold Корона», «NZ Safari», «NZ 8», «NZ Black Super Slims», «OMEGA PREMIUM», «Dove PLATINUM», «NZ Breeze», «Премьер QS», «Marlboro micro», «REYMAN ROYAL RED», «ФОРТ», «PLAY HIT», «CREDO», «Marlboro», «EXXE PLATINUM DEMI», «NZ BLACK POWER», «Business Royals», «Marlboro тонкие», «EXXE Black», «NZ Black Compact», «Winston XS», «Kent Nano», намереваясь в последующем аналогичным способом приобрести на вышеуказанном сайте посредством сети Интернет дополнительно не менее 6 000 (шести тысяч) пачек немаркированной табачной продукции. 

После осуществления заказа вышеуказанной немаркированной табачной продукции ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, осенью 2021 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее 08.11.2021 получил ранее заказанные им немаркированные табачные изделия, привезенные ему неустановленным лицом, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций соответствия, в район трассы М-5 Урал (поворот на с. Демидовка Сызранского района Самарской области), на транспортном средстве марки «Газель», находящееся в пользовании вышеуказанного ранее незнакомого ему мужчины. При получении вышеуказанной немаркированной табачной продукции в количестве не менее 4 191 (четырех тысяч ста девяносто одной) пачки, ФИО1 произвел оплату за поставку немаркированной табачной продукции в размере не менее 200 000 рублей путем наличного расчета с неустановленным лицом, осуществившем поставку данной табачной продукции, тем самым ФИО1 осуществил приобретение немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками РФ с целью последующего сбыта на территории г.Сызрань Самарской области. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, вышеуказанные немаркированные табачные изделия ФИО1 перевез на территорию г.Сызрань Самарской области, используя автомобиль марки «* * *» государственный регистрационный знак № ***, принадлежащий его супруге *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и поместил указанные немаркированные табачные изделия на временное хранение с целью последующего сбыта в помещение сарая, расположенного в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новообразцовое г. Сызрань Самарской области, находящегося в пользовании ФИО1

В продолжении реализации своего единого преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, ФИО1 осенью 2021 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 22.10.2021 после поставки немаркированной табачной продукции на территорию г.Сызрань Самарской области, арендовал у ранее не знакомого *******, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, торговое помещение, расположенное по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь, 18Г, в которое в последствии на автомобиле марки «* * *» государственный регистрационный знак № ***, принадлежащем его супруге *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, осуществил перевозку, неустановленной части вышеуказанной немаркированной табачной продукции, находящейся на временном хранении в помещении сарая, расположенного в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новообразцовое г. Сызрань Самарской области, в несколько этапов при неустановленных следствием обстоятельствах для последующего ее хранения в целях сбыта. 

Таким образом, в торговом помещении, расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г, арендуемом ФИО1, находилась на хранении с целью последующего сбыта немаркированная табачная продукция иностранного производства в общем количестве не менее 261 (двухсот шестидесяти одной) пачек; а в помещении сарая, расположенного в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новообразцовое г. Сызрань Самарской области, находящегося в пользовании ФИО1 находились на хранении с целью последующей перевозки и сбыта в торговом помещении, расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г, немаркированные табачные изделия иностранного производства в общем количестве не менее 3 930 (трех тысяч девятисот тридцати) пачек. 

ФИО1 в период с октября 2021 года по ноябрь 2021 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее 03.11.2021, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ в общем количестве не менее 10 191 (десяти тысяч ста девяноста одной) пачки, для извлечения дохода в особо крупном размере, в обход государственного контроля – за счет реализации на территории г. Сызрани и Шигонского района Самарской области немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, из корыстных побуждений, посредством сети Интернет на неустановленном в ходе следствия сайте, с которого ранее, а именно в конце сентября 2021 года – начале октября 2021 года уже осуществлял заказ немаркированных табачных изделий в количестве не менее 4 191 (четырех тысяч ста девяносто одной) пачки, приобрел у неустановленного лица табачные изделия иностранного производства, подлежащие при их реализации на территории Российской Федерации обязательной маркировке специальными (акцизными) марками - сигареты с фильтром в количестве не менее 6000 (шести тысяч) пачек с этикетками следующих марок: «Корона Стиль», «CREDO», «Корона Слим», «Kalipso Special Gold». 

После осуществления заказа вышеуказанной немаркированной табачной продукции ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, осенью 2021 года, более точные дата и время не установлены, но не позднее 08.11.2021 получил ранее заказанные им немаркированные табачные изделия, привезенные ему неустановленным лицом, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций соответствия, в район трассы М-5 Урал (поворот на с. Демидовка Сызранского района Самарской области), на транспортном средстве марки «Газель», находящееся в пользовании вышеуказанного ранее незнакомого ему мужчины. При получении вышеуказанной немаркированной табачной продукции в количестве не менее 6 000 (шести тысяч) пачек, ФИО1 произвел оплату за поставку немаркированной табачной продукции в размере не менее 250 000 рублей путем наличного расчета с неустановленным лицом, осуществившем поставку данной табачной продукции, тем самым ФИО1 осуществил приобретение немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками РФ с целью последующего сбыта на территории г.Сызрань Самарской области. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, вышеуказанные немаркированные табачные изделия ФИО1 перевез на территорию г.Сызрань Самарской области, используя автомобиль марки «* * *» государственный регистрационный знак № ***, принадлежащий его супруге *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и поместил указанные немаркированные табачные изделия на временное хранение с целью последующего сбыта в помещение сарая, расположенного в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новообразцовое г. Сызрань Самарской области, находящегося в пользовании ФИО1

03.11.2021 в период времени с 19 час. 22 мин. до 20 час. 47 мин., ФИО1, будучи не осведомленным о проведении в отношении него сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Сызранское» в соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, для извлечения дохода в особо крупном размере, в обход государственного контроля – за счет реализации на территории г. Сызрани и Шигонского района Самарской области немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, из корыстных побуждений, используя автомобиль марки «* * *» государственный регистрационный знак № ***, принадлежащий его супруге *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, осуществил перевозку немаркированных табачных изделий в общем количестве 6 000 (шести тысяч) пачек на участок местности, расположенный в 500 метрах от дома № 8 по ул. Островная, г.Сызрань, Самарской области, в целях сбыта *******, выступающему в роли «закупщика» в рамках проводимого вышеуказанного оперативно – розыскного мероприятия, за денежное вознаграждение в сумме 299 500 рублей. 

03.11.2021 в период времени с 19 час. 22 мин. до 20 час. 47 мин., в рамках проводимого сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Сызранское» в соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», была изъята немаркированные табачные изделия иностранного производства, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками РФ в общем количестве 6000 (шести тысяч) пачек, которые в указанный период времени были приобретены *******, выступающим в роли «закупщика» в рамках проводимого вышеуказанного оперативно – розыскного мероприятия, у ФИО1, не осведомленного о проводимом в отношении него оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка», следующих наименований и в следующем количестве: 

- 4 000 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Стиль»;

- 500 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Слим»;

- 500 пачек табачных изделий с маркировкой «CREDO»;

- 1 000 пачек табачных изделий с маркировкой «Kalipso Special Gold Корона», а всего осуществил сбыт 6 000 пачек табачных изделий.

Согласно заключению экспертов № *** от 25.07.2022 Экспертно – криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно – криминалистического таможенного управления г.Нижний Новгород, Экспертно – исследовательское отделение № ***:

- представленный на экспертизу образец с наименованием «КОРОНА Стиль» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленный на экспертизу образец с наименованием «КОРОНА Слим» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленный образец с наименованием «CREDO» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленный образец с наименованием «Kalipso Special Gold Корона» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром.

- рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА Стиль» в количестве 4000 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 534 280 руб. 00 коп (пятьсот тридцать четыре тысячи двести восемьдесят руб. 00 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА Слим» в количестве 500 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 54 965 руб. 00 коп. (пятьдесят четыре тысячи девятьсот шестьдесят пять руб. 00 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «CREDO» в количестве 500 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 57 670 руб. 00 коп. (пятьдесят семь тысяч шестьсот семьдесят руб. 00 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому, сигареты с фильтром с наименованием «Kalipso Special Gold Корона» в количестве 1000 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 133 570 руб. 00 коп. (сто тридцать три тысячи пятьсот семьдесят руб. 00 коп.)

Таким образом рыночная стоимость товара, аналогичного изъятой табачной продукции - сигареты с фильтром различных наименований в количестве 6000 (шести тысяч) пачек, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в 500 метрах от дома № 8 по ул. Островная, г.Сызрань, Самарской области, на дату 03.11.2021 составила 780 485 руб. 00 коп. (семьсот восемьдесят тысяч четыреста восемьдесят пять руб. 00 коп.). 

Кроме того, 03.11.2021 в период времени с 20 час. 37 мин. по 21 час. 32 мин., в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования салона и багажника автомобиля марки «Лада * * *» регистрационный знак № *** регион, находящегося в пользовании ФИО1, расположенного на момент обследования в 500 метрах юго-восточнее 

<

...> в присутствии последнего, сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Сызранское» были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия иностранного производства в количестве 320 (трехсот двадцати) пачек следующих марок: 

- 40 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона»;

- 60 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона Слим»;

- 30 пачек табачной продукции с маркировкой «ФЭСТ»; 

- 40 пачек табачной продукции с маркировкой «NZ Gold Super Slims»;

- 20 пачек табачной продукции с маркировкой «Премьер QS»;

- 20 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона Super Slims»;

- 40 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона 21»; 

- 40 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль»;

- 20 пачек табачной продукции с маркировкой «MAC BLACK». 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Kalipso Special Gold Корона», которые ФИО1 перевозил на автомобиле марки «Лада Веста» регистрационный знак 

<

***> регион в арендуемое им торговое помещение, расположенное по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь, 18Г с целью последующего сбыта. 

Согласно заключению экспертов № *** от 28.07.2022 Экспертно – криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно – криминалистического таможенного управления г.Нижний Новгород, Экспертно – исследовательское отделение № ***:

- представленные на экспертизу Образцы с наименованиями «Корона», «Корона Слим», «ФЭСТ» «NZ Gold Super Slims», «Премьер QS», «Корона Super Slims», «Корона 21», «Корона Стиль», «MAC BLACK Super Slims», «Kalipso Special Gold Корона» представляют собой курительные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром.

- представленные на экспертизу образцы с наименованиями «Корона», «Корона Слим», «ФЭСТ», «NZ Gold Super Slims», «Премьер QS», «Корона Super Slims», «Корона 21», «Корона Стиль», «MAC BLACK Super Slims» и «Kalipso Special Gold Корона» не соответствуют требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ №268-ФЗ от 22.12.08 г.).

- согласно сведениям, указанным на упаковке, исследуемые образцы произведены в Республике Беларусь.

- рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА» в количестве 40 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 4 613 руб. 60 коп. (четыре тысячи шестьсот тринадцать руб. 60 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА Слим» в количестве 60 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 6 595 руб. 80 коп. (шесть тысяч пятьсот девяносто пять руб. 80 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ФЭСТ» в количестве 30 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 3 460 руб. 20 коп. (три тысячи четыреста шестьдесят руб. 20 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Gold Super Slims» в количестве 40 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 года по состоянию на 03.11.2021 года составила 5 194 руб. 80 коп. (пять тысяч сто девяносто четыре руб. 80 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Премьер QS» в количестве 20 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 2 198 руб. 60 коп. (две тысячи сто девяносто восемь руб. 60 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона Super Slims» в количестве 20 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 2 597 руб. 40 коп. (две тысячи пятьсот девяносто семь руб. 40 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона 21» в количестве 40 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 4 613 руб. 60 коп. (четыре тысячи шестьсот тринадцать руб. 60 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона Стиль» в количестве 40 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 5 342 руб. 80 коп. (пять тысяч триста сорок два руб. 80 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «MAC BLACK Super Slims» в количестве 20 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 состоянию на 03.11.2021 года составила 2 597 руб. 40 коп. (две тысячи пятьсот девяносто семь руб. 40 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Kalipso Special Gold Корона» в количестве 10 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 1 335 руб. 70 коп. (одна тысяча триста тридцать пять руб. 70 коп.).

Таким образом рыночная стоимость товара, аналогичного изъятой табачной продукции - сигареты с фильтром различных наименований в количестве 320 (трехста двадцати) пачек, изъятых 03.11.2021 в ходе обследования салона и багажника автомобиля марки «* * *» регистрационный знак № *** регион, расположенного на момент обследования в 500 метрах юго – восточнее 

<

...> составила 38 549 руб. 90 коп. (тридцать восемь тысяч пятьсот сорок девять руб. 90 коп.).

Кроме того, 03.11.2021 в период времени с 22 час. 31 мин. по 23 час. 38 мин., в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования помещения сарая, расположенного в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новообразцовое г. Сызрань Самарской области, находящегося в пользовании ФИО1, сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» в присутствии последнего, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия иностранного производства в количестве 3 610 (трех тысяч шестиста десяти) пачек табачных изделий:

- 60 пачек табачной продукции с маркировкой «Ashima Luxury Super Slims»; 

- 420 пачек табачной продукции с маркировкой «Dove compact silver»; 

- 110 пачек табачной продукции с маркировкой «MAC BLACK Super Slims»; 

- 80 пачек табачной продукции с маркировкой «MAC GOLD Super Slims»;

- 260 пачек табачной продукции с маркировкой «Kalipso Special Gold Корона»; 

- 260 пачек табачной продукции с маркировкой «NZ Safari»; 

- 120 пачек табачной продукции с маркировкой «NZ 8»;

- 70 пачек табачной продукции с маркировкой «ФЭСТ»; 

- 20 пачек табачной продукции с маркировкой «NZ Gold Super Slims»;

- 30 пачек табачной продукции с маркировкой «NZ Black Super Slims»;

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «OMEGA PREMIUM»;

- 450 пачек табачной продукции с маркировкой «Dove PLATINUM»;

- 180 пачек табачной продукции с маркировкой «NZ Breeze»; 

- 120 пачек табачной продукции с маркировкой «Премьер QS»;

- 30 пачек табачной продукции с маркировкой «EXXE PLATINUM DEMI»;

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «REYMAN ROYAL RED»;

- 40 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона Super Slims»;

- 80 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона»;

- 150 пачек табачной продукции с маркировкой «ФОРТ»;

- 120 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона Слим»;

- 110 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль»;

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «PLAY HIT»;

- 420 пачек табачной продукции с маркировкой «CREDO»;

- 420 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона 21»; 

- 20 пачек табачной продукции с маркировкой «Marlboro»;

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Marlboro micro», которые ФИО1 по указанному адресу хранил с целью последующей сбыта в арендуемом им торговом помещении, расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г. 

Согласно заключения экспертов № *** от 29.07.2022 Экспертно – криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно – криминалистического таможенного управления г.Нижний Новгород, Экспертно – исследовательское отделение № ***:

- представленные на экспертизу образцы с наименованиями «Ashima Luxury Super Slims», «Dove compact silver», «MAC BLACK Super Slims», «MAC GOLD Super Slims», «Kalipso Special Gold Корона», «NZ Safari», «NZ 8»,«ФЭСТ», «NZ Gold Super Slims», «NZ Black Super Slims».«OMEGA PREMIUM», «Dove PLATINUM», «NZ Breeze», «Премьер QS», «ЕХХЕ PLATINUM DEMI», «REYMAN ROYAL RED», «Корона Super Slims», «Корона», «ФОРТ», «Корона Слим», «Корона Стиль», «PLAY HIT», «CREDO», «Корона 21», «Marlboro» и «Marlboro micro» представляют собой курительные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром.

- представленные на экспертизу табачные изделия с наименованиями «Ashima Luxury Super Slims», «Dove compact silver», «MAC BLACK Super Slims», «MAC GOLD Super Slims», «Kalipso Special Gold Корона», «NZ Safari», «NZ 8»,«ФЭСТ», «NZ Gold Super Slims», «NZ Black Super Slims», «OMEGA PREMIUM», «Dove PLATINUM», «NZ Breeze», «Премьер QS», «ЕХХЕ PLATINUM DEMI», «REYMAN ROYAL RED», «Корона Super Slims», «Корона», «ФОРТ», «Корона Слим», «Корона Стиль», «PLAY HIT», «CREDO», «Корона 21», «Marlboro» и «Marlboro micro» не соответствуют требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ №268-ФЗ от 22.12.08 г.). 

- согласно сведениям, указанным на упаковке, исследуемые образцы №№ ***, 12- 14, 17-21,23 и 24 произведены в Республике Беларусь: Образцы №№ ***, 16 и 22 произведены в Российской Федерации, Образец № *** произведен в Гонконге, Образец № *** произведен в Иране. 

- рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Ashima Luxury Super Slims» в количестве 60 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 7 792 руб. 20 коп. (семь тысяч семьсот девяносто два руб. 20 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Dove compact silver» в количестве 420 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 56 099 руб. 40 коп. (пятьдесят шесть тысяч девяносто девять руб. 40 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «MAC BLACK Super Slims» в количестве 110 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 14 285 руб. 70 коп. (четырнадцать тысяч двести восемьдесят пять руб. 70 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «MAC GOLD Super Slims» в количестве 80 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 10 389 руб. 60 коп. (десять тысяч триста восемьдесят девять руб. 60 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Kalipso Special Gold Корона» в количестве 260 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 34728 руб. 20 коп. (тридцать четыре тысяч семьсот двадцать восемь руб. 20 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Safari» в количестве 260 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 29 988 руб. 40 коп. (двадцать девять тысяч девятьсот восемьдесят восемь руб. 40 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ 8» в количестве 120 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 13 840 руб. 80 коп. (тринадцать тысяч восемьсот сорок руб. 80 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ФЭСТ» в количестве 70 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 8 073 руб. 80 коп. (восемь тысяч семьдесят три руб. 80 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Gold Super Slims» в количестве 20 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 2 597 руб. 40 коп. (две тысячи пятьсот девяносто семь руб. 40 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Black Super Slims» в количестве 30 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 3 896 руб. 10 коп. (три тысячи восемьсот девяносто шесть руб. 10 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «OMEGA PREMIUM» в количестве 10 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 1 153 руб. 40 коп. (одна тысяча сто пятьдесят три руб. 40 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Dove PLATINUM» в количестве 450 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 49468 руб. 50 коп. (сорок девять тысяч четыреста шестьдесят восемь руб. 50 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Breeze» в количестве 180 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 19 992 руб. 60 коп. (девятнадцать тысяч девятьсот девяносто два руб. 60 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Премьер QS» в количестве 120 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 13 191 руб. 60 коп. (тринадцать тысяч сто девяносто один руб. 60 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ЕХХЕ PLATINUM DEMI» в количестве 30 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 3 460 руб. 20 коп. (три тысячи четыреста шестьдесят руб. 20 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «REYMAN ROYAL RED» в количестве 10 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 1 250 руб. 30 коп. (одна тысяча двести пятьдесят руб. 30 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона Super Slims» в количестве 40 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 5 194 руб. 80 коп. (пять тысяч сто девяносто четыре руб. 80 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона» в количестве 80 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 9 227 руб. 20 коп. (девять тысяч двести двадцать семь руб. 20 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ФОРТ» в количестве 150 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 17301 руб. 00 коп. (семнадцать тысяч триста один руб. 00 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона Слим» в количестве 120 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 13191 руб. 60 коп. (тринадцать тысяч сто девяносто один руб. 60 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона Стиль» в количестве 110 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 14 692 руб. 70 коп. (четырнадцать тысяч шестьсот девяносто два руб. 70 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «PLAY HIT» в количестве 10 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 1 122 руб. 10 коп. (одна тысяча сто двадцать два руб. 10 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «CREDO» в количестве 420 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 48 442 руб. 80 коп. (сорок восемь тысяч четыреста сорок два руб. 80 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона 21» в количестве 420 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 48 442 руб. 80 коп. (сорок восемь тысяч четыреста сорок два руб. 80 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Marlboro» в количестве 20 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 3 571 руб. 40 коп. (три тысячи пятьсот семьдесят один руб. 40 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Marlboro micro» в количестве 10 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 1 335 руб. 70 коп. (одна тысяча триста тридцать пять руб. 70 коп.). 

Таким образом рыночная стоимость товара, аналогичного изъятой табачной продукции - сигареты с фильтром различных наименований в количестве 3610 (трехста тысяч шестиста десяти) пачек, изъятых 03.11.2021 в ходе обследования помещения сарая, расположенного в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новообразцовое г. Сызрань Самарской области, находящегося в пользовании ФИО1, сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» в присутствии последнего, составила 432 730 руб. 30 коп. (четыреста тридцать две тысячи семьсот тридцать руб. тридцать коп.). 

Так, 08.11.2021 в период времени с 11 час. 33 мин. до 12 час. 46 мин. в рамках проводимого сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Сызранское» в соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», *******, действуя по указанию своего супруга ФИО1, не осознавая противоправный характер своих действий, находясь в торговом помещении, расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г, реализовала за денежное вознаграждение в сумме 65 руб. 00 коп. гр. *******, выступающему в роли «закупщика» в рамках вышеуказанного оперативного мероприятия, немаркированные табачные изделия иностранного производства в количестве 1 пачки сигарет марки «Корона Слим». 

Согласно заключению экспертов № *** от 01.07.2022 Экспертно – криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно – криминалистического таможенного управления г.Нижний Новгород, Экспертно – исследовательское отделение № ***:

- представленный на экспертизу образец с наименованием «Корона Слим» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром.

- представленный на экспертизу образец с наименованием «Корона Слим» не соответствует требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ №268-ФЗ от 22.12.08 г.).

- согласно сведениям, указанным на упаковке, исследуемый образец произведен в Республике Беларусь.

- рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона Слим» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по состоянию на ***** составила 110 руб. 70 коп. (сто десять руб. 70 коп.). 

Также, 08.11.2021 в период времени с 12 час 46 мин. по 13 час. 50 мин., в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования торгового помещения, расположенного по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г, арендованном ФИО1, сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» в присутствии *******, осуществляющей по просьбе своего супруга ФИО1 реализацию немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками РФ и не осведомленной о преступных намерениях последнего, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия иностранного производства в количестве 260 (двухста шестидесяти) пачек табачных изделий:

- 14 пачек табачной продукции с маркировкой «Kalipso Special Gold Корона»;

- 34 пачек табачной продукции с маркировкой «Dove PLATINUM»;

- 23 пачек табачной продукции с маркировкой «Dove compact silver»; 

- 25 пачек табачной продукции с маркировкой «NZ BLACK POWER»;

- 35 пачек табачной продукции с маркировкой «CREDO»;

- 17 пачек табачной продукции с маркировкой «EXXE PLATINUM DEMI»;

- 19 пачек табачной продукции с маркировкой «Business Royals»;

- 36 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона Слим»;

- 16 пачек табачной продукции с маркировкой «Marlboro»;

- 11 пачек табачной продукции с маркировкой «Marlboro тонкие»;

- 8 пачек табачной продукции с маркировкой «PLAY HIT»;

- 1 пачки табачной продукции с маркировкой «Marlboro micro»; 

- 8 пачек табачной продукции с маркировкой «NZ Black Compact»;

- 1 пачки табачной продукции с маркировкой «EXXE Black»;

- 1 пачки табачной продукции с маркировкой «Winston XS»;

- 2 пачек табачной продукции с маркировкой «NZ 8»;

- 1 пачки табачной продукции с маркировкой «Премьер QS»;

- 1 пачки табачной продукции с маркировкой «ФОРТ»;

- 1 пачки табачной продукции с маркировкой «Корона 21»; 

- 1 пачки табачной продукции с маркировкой «Kent Nano»;

- 1 пачки табачной продукции с маркировкой «Корона»;

- 1 пачки табачной продукции с маркировкой «NZ Safari»; 

- 1 пачки табачной продукции с маркировкой «Ashima Luxury Super Slims»; 

- 1 пачки табачной продукции с маркировкой «MAC BLACK Super Slims»; 

- 1 пачки табачной продукции с маркировкой «ФЭСТ», которые ******* перевез по указанному адресу для временного хранения с целью последующего сбыта.

Согласно заключению экспертов № *** от 02.08.2022 Экспертно – криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно – криминалистического таможенного управления г.Нижний Новгород, Экспертно – исследовательское отделение № ***:

- представленные на экспертизу образцы с наименованиями «Kalipso Special Gold Корона», «Dove PLATINUM», «Dove compact silver», «NZ BLACK POWER», «CREDO», «ЕХХЕ PLATINUM DEMI», «Business Royals», «Корона Слим», «Marlboro», «Marlboro тонкие», «PLAY HIT», «Marlboro micro», «NZ Black Compact», «ЕХХЕ Black», «Winston XS Silver», «NZ 8», «Премьер QS», «ФОРТ», «Корона 21», «Kent Nano», «Корона», «NZ Safari», «Ashima Luxury Super Slims», «MAC BLACK Super Slims» и «ФЭСТ» представляют собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром.

- представленные на экспертизу табачные изделия с наименованиями «Kalipso Special Gold Корона», «Dove PLATINUM», «Dove compact silver», «NZ BLACK POWER», «CREDO», «ЕХХЕ PLATINUM DEMI», «Business Royals», «Корона Слим», «Marlboro», «Marlboro тонкие», «PLAY HIT», «Marlboro micro», «NZ Black Compact», «ЕХХЕ Black», «Winston XS Silver», «NZ 8», «Премьер QS», «ФОРТ», «Корона 21», «Kent Nano», «Корона», «NZ Safari», «Ashima Luxury Super Slims», «MAC BLACK Super Slims» и «ФЭСТ» не соответствуют требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ №268-ФЗ от 22.12.08 г.).

- согласно сведениям, указанным на упаковке, исследуемые образцы №№ ***, 8,13, 16-19, 21,22,24 и 25 произведены в Республике Беларусь: Образцы №№ ***,11 и 14 произведены в Российской Федерации, Образец № *** произведен в Объединенных Арабских Эмиратах, Образец № *** произведен в Швейцарии, Образец № *** произведен в Великобритании, Образец № *** произведен в Украине, Образец № *** произведен в Гонконге. Определить страну производства ФИО2 № *** и № *** не представляется возможным.

- рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому — сигареты с фильтром с ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 1 869 руб. 98 коп. (одна тысяча восемьсот шестьдесят девять руб. 98 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Dove PLATINUM» в количестве 34 пачки, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 3 737 руб. 62 коп. (три тысячи семьсот тридцать семь руб. 62 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому сигареты с фильтром с наименованием «Dove compact silver» в количестве 23 пачки, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 3 072 руб. 11 коп. (три тысячи семьдесят два руб. 11 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ BLACK POWER» в количестве 25 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 2 748 руб. 25 коп. (две тысячи семьсот сорок восемь руб. 25 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «CREDO» в количестве 35 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 4 036 руб. 90 коп. (четыре тысячи тридцать шесть руб. 90 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ЕХХЕ PLATINUM DEMI» в количестве 17 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 1960 руб. 78 коп. (одна тысяча девятьсот шестьдесят руб. 78 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Business Royals» в количестве 19 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 2 175 руб. 31 коп. (две тысячи сто семьдесят пять руб. 31 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА Слим» в количестве 36 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 3 957 руб. 48 коп. (три тысячи девятьсот пятьдесят семь руб. 48 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Marlboro» в количестве 16 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 2857 руб. 12 коп. (две тысячи восемьсот пятьдесят семь руб. 12 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Marlboro тонкие» в количестве 11 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 1 469 руб. 27 коп. (одна тысяча четыреста шестьдесят девять руб. 27 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «PLAY HIT» в количестве 8 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 897 руб. 68 коп. (восемьсот девяносто семь руб. 68 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Marlboro micro» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 133 руб. 57 коп. (сто тридцать три руб. 57 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Black Compact» в количестве 8 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 1 068 руб. 56 коп. (одна тысяча шестьдесят восемь руб. 56 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ЕХХЕ Black» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 115 руб. 34 коп. (сто пятнадцать руб. 34 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Winston XS Silver» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 173 руб. 44 коп. (сто семьдесят три руб. 44 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ 8» в количестве 2 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 230 руб. 68 коп. (двести тридцать руб. 68 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Премьер QS» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 109 руб. 93 коп. (сто девять руб. 93 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ФОРТ» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 115 руб. 34 коп. (сто пятнадцать руб. 34 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА 21» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 115 руб. 34 коп. (сто пятнадцать руб. 34 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Kent Nano» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 170 руб. 88 коп. (сто семьдесят руб. 88 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 115 руб. 34 коп. (сто пятнадцать руб. 34 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Safari» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 115 руб. 34 коп. (сто пятнадцать руб. 34 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром «Ashima Luxury Super Slims» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 129 руб. 87 коп. (сто двадцать девять руб. 87 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром «MAC BLACK Super Slims» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 129 руб. 87 коп. (сто двадцать девять руб. 87 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром «ФЭСТ» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 115 руб. 34 коп. (сто пятнадцать руб. 34 коп.).

Таким образом, рыночная стоимость товара, аналогичного изъятой табачной продукции - сигареты с фильтром различных наименований в количестве 260 (двухста шестидесяти) пачек, изъятых 08.11.2021 в ходе обследования торгового помещения, расположенного по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г, арендованного ФИО1, сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» составила 31 621 руб. 34 коп. (тридцать одна тысяча шестьсот двадцать один руб. тридцать четыре коп.). 

Общая стоимость изъятой 03.11.2021 года и 08.11.2021 года у ФИО1 немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками РФ составила 1 283 497 руб. 24 коп., что соответствует особо крупному размером. 

Он же совершил продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он 03.11.2021 в дневное время, более точное время не установлено, но не позднее 18 час. 45 мин., находясь в неустановленном месте на территории г. Сызрани, Самарской области, с целью извлечения материальной выгоды, незаконного и быстрого обогащения, имея умысел на продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ в количестве 6000 (шести тысяч), для извлечения дохода в крупном размере, в обход государственного контроля – за счет реализации на территории г. Сызрани Самарской области немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, из корыстных побуждений, действуя в нарушение требований п.п. 1-4, 9 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», «Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции»), согласно которому табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; в нарушение требований п.п. 1-4, 6-7 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», согласно которому табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов; в нарушении п.п. 44-45 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107 «О техническом регламенте таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому табачная продукция, прошедшая оценку соответствия требованиям настоящего технического регламента и других технических регламентов Таможенного союза, действие которых распространяется на нее, должна маркироваться единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза, а также в нарушение п. 5 ст. 4 Федерального закона РФ от 22.12.2008 № 268 –ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, не допускается, не являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в установленном законом порядке в соответствующем государственном реестре в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации № 3 по Самарской области, осознавая общественную опасность своих действий и их последствия в виде нарушения порядка оборота табачной продукции на территории РФ, установленного выше приведенными нормативно – правовыми актами, достигнул с ранее знакомым *******, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, договоренности о продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ – сигарет с фильтром в количестве 6000 пачек иностранного производства следующих наименований: «Корона Стиль»; «Корона Слим»; «CREDO»; «Kalipso Special Gold Корона» на территории г.Сызрани Самарской области, а именно в 500 метрах от дома № 8 по ул. Островная, г.Сызрань, Самарской области за денежное вознаграждение в размере 299 500 рублей. 

03.11.2021 в период времени с 19 час. 22 мин. до 20 час. 47 мин., более точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ в количестве 6000 пачек, то есть в крупном размере, осознавая преступный характер своих действий, на автомобиле марки «* * *» государственный регистрационный знак № ***, принадлежащем его супруге *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в салоне которого находились табачные изделия не маркированные специальными (акцизными) марками РФ, прибыл в соответствии с ранее достигнутой договоренности с ******* на участок местности, расположенный в 500 метрах от дома № 8 по ул. Островная, г.Сызрань, Самарской области. 

03.11.2021 в указанный период времени, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 500 метрах от дома № 8 по ул. Островная, г.Сызрань, Самарской области, с целью извлечения материальной выгоды, незаконного и быстрого обогащения, имея умысел на продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ в количестве 6000 (шести тысяч), для извлечения дохода в крупном размере, за денежное вознаграждении в размере 299 500 рублей осуществил продажу немаркированной табачной продукции иностранного производства, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками РФ, в общем количестве 6000 пачек *******, выступающему в роли «закупщика» в рамках проводимого сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Сызранское» в соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона РФ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Так 03.11.2021 в период времени с 19 час. 22 мин. до 20 час. 47 мин. были изъяты немаркированные табачные изделия иностранного производства, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками РФ в общем количестве 6000 (шести тысяч) пачек, которые в указанный период времени были приобретены *******, выступающим в роли «закупщика» в рамках проводимого вышеуказанного оперативно – розыскного мероприятия, у ФИО1, не осведомленного о проводимом в отношении него оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка», следующих наименований и в следующем количестве: 

- 4 000 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Стиль»;

- 500 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Слим»;

- 500 пачек табачных изделий с маркировкой «CREDO»;

- 1 000 пачек табачных изделий с маркировкой «Kalipso Special Gold Корона», а всего осуществил сбыт 6 000 пачек табачных изделий.

Согласно заключению экспертов № *** от 25.07.2022 Экспертно – криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно – криминалистического таможенного управления г.Нижний Новгород, Экспертно – исследовательское отделение № ***:

- представленный на экспертизу образец с наименованием «КОРОНА Стиль» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленный на экспертизу образец с наименованием «КОРОНА Слим» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленный образец с наименованием «CREDO» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленный образец с наименованием «Kalipso Special Gold Корона» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром.

- рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА Стиль» в количестве 4000 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 534 280 руб. 00 коп (пятьсот тридцать четыре тысячи двести восемьдесят руб. 00 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА Слим» в количестве 500 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 54 965 руб. 00 коп. (пятьдесят четыре тысячи девятьсот шестьдесят пять руб. 00 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «CREDO» в количестве 500 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 57 670 руб. 00 коп. (пятьдесят семь тысяч шестьсот семьдесят руб. 00 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому, сигареты с фильтром с наименованием «Kalipso Special Gold Корона» в количестве 1000 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 133 570 руб. 00 коп. (сто тридцать три тысячи пятьсот семьдесят руб. 00 коп.)

Общая рыночная стоимость товара, аналогичного изъятой табачной продукции - сигареты с фильтром различных наименований в количестве 6000 (шести тысяч) пачек, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в 500 метрах от дома № 8 по ул. Островная, г.Сызрань, Самарской области, на дату 03.11.2021 составила 780 485 руб. 00 коп. (семьсот восемьдесят тысяч четыреста восемьдесят пять руб. 00 коп.). 

Таким образом, ФИО1 03.11.2021 года осуществил продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками РФ общей стоимостью 780 485 руб. 00 коп., что соответствует крупному размеру. 

Он же совершил приобретение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он 03.11.2021, находясь в неустановленном месте на территории г. Сызрани Самарской области, с целью извлечения материальной выгоды, незаконного и быстрого обогащения, имея умысел на приобретение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, для извлечения дохода в особо крупном размере, в обход государственного контроля – за счет реализации в торговых точках на территории г. Сызрани Самарской области немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, из корыстных побуждений, действуя в нарушение требований п.п. 1-4, 9 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», «Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции»), согласно которому табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; в нарушение требований п.п. 1-4, 6-7 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», согласно которому табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов; в нарушении п.п. 44-45 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107 «О техническом регламенте таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию»», согласно которому табачная продукция, прошедшая оценку соответствия требованиям настоящего технического регламента и других технических регламентов Таможенного союза, действие которых распространяется на нее, должна маркироваться единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза, а также в нарушение п. 5 ст. 4 Федерального закона РФ от 22.12.2008 № 268 –ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, не допускается, не являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в установленном законом порядке в соответствующем государственном реестре в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации № 3 по Самарской области, осознавая общественную опасность своих действий и их последствия в виде нарушения порядка оборота табачной продукции на территории РФ, установленного выше приведенными нормативно – правовыми актами, приобрел посредством сети Интернет на установленном сайте у неустановленного лица, табачные изделия иностранного производства, подлежащие при их реализации на территории Российской Федерации обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, - сигареты с фильтром в количестве не менее 12 000 (двенадцати тысяч) пачек с этикетками следующих марок: «NZ Safari»; «NZ BLACK POWER». После приобретения вышеуказанной немаркированной табачной продукции ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществил перевозку, данной табачной продукции без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций соответствия, на территорию г. Сызрани, Самарской области, используя неустановленное транспортное средство транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция».

04.11.2021 в неустановленное время, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на приобретение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, в особо крупном размере, с целью систематического извлечения материальной выгоды, незаконного и быстрого обогащения, для извлечения дохода в особо крупном размере в обход государственного контроля – за счет реализации в торговых точках на территории г. Сызрани и Шигонском районе Самарской области немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, из корыстных побуждений, ожидая поставку немаркированной табачной продукции на территорию г.Сызрань посредством неустановленного транспортного средства транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», которую он впоследствии намеревался сбывать в арендуемом им торговом помещении, расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г, в районе перекрестка автодорог г.Сызрань – г.ФИО3 ск и г.Сызрань – г.Самара Самарской области, произвел оплату за поставку указанной немаркированной табачной продукции в размере не менее 300 000 руб. путем наличного расчета с неустановленным лицом, осуществившим отправку табачной продукции посредством неустановленного транспортного средства транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция». 

Так, 08.11.2021 в период времени с 15 час. 15 мин. до 21 час. 12 мин. в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования территории Сызранского филиала транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенной по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия иностранного производства в количестве 12000 (двенадцати тысяч) пачек, поставленных посредством неустановленного транспортного средства транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», получателем которых являлся ФИО1, следующих наименований и в следующем количестве: 

- 9 500 пачек изъятых табачных изделий с маркировкой «NZ Safari»;

- 2 500 пачек изъятых табачных изделий с маркировкой «NZ BLACK POWER», которые последний намеревался хранить с целью последующего сбыта в арендуемом им торговом помещении, расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г. 

Согласно заключения экспертов № *** от 25.07.2022 Экспертно – криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно – криминалистического таможенного управления г.Нижний Новгород, Экспертно – исследовательское отделение № ***:

- представленный на экспертизу образец с наименованием «NZ Safari» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленный на экспертизу образец с наименованием «NZ BLACK POWER» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. 

- представленные на экспертизу табачные изделия с наименованиями «NZ Safari» и «NZ BLACK POWER» не соответствуют требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ №268-ФЗ от 22.12.08 г.). 

- согласно сведениям, указанным на упаковке, исследуемые образцы №№ *** произведены в Республике Беларусь.

- рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Safari» в количестве 9500 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 1 095 730 руб. 00 коп. (один миллион девяносто пять тысяч семьсот тридцать руб. 00 коп.). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ BLACK POWER» в количестве 2500 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 274 825 руб. 00 коп. (двести семьдесят четыре тысячи восемьсот двадцать пять руб. 00 коп.).

Таким образом, общая стоимость немаркированной табачной продукции в общем количестве 12 000 пачек, приобретенной ФИО1 у неустановленного лица и поставленной посредством неустановленного транспортного средства транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция» на территорию Сызранского филиала указанной транспортной компании по адресу: 

<

...>, изъятой 08.11.2021, составила 1 370 555 руб. 00 коп., что является особо крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе следствия (том 8 л.д. 23-32), из которых следует, что поскольку его семья нуждалась в деньгах, он решил заняться реализацией табачной продукции. Примерно в конце сентября – начале октября 2021 года он в сети Интернет осуществил заказ немаркированной табачной продукции, то есть табачной продукции, пачки которой не были оклеены специальными (акцизными) марками РФ, которую он заказал на одном из сайтов, найденном им в приложении «Google», установленном на его сотовом телефоне, а именно сигарет различных наименований Белорусского и Казахстанского производства. Согласно сведениям, размещенным на сайте стоимость указанной табачной продукции составляла от 35 до 50 рублей в зависимости от наименования табачной продукции. Он хотел заказать сразу табачную продукцию в количестве примерно 11000-12000 пачек, однако в связи с тем, что у него на момент заказа не было в наличии достаточной суммы денег и табачную продукция производства Р. Белоруссия и Р. Казахстан заказывал впервые и ему не было известно, будут ли указанные сигареты пользоваться спросом среди покупателей, он решил разбить свой заказ на два и заказать необходимое количество табачной продукции в два заказа. 

Первый заказ немаркированной табачной продукции он осуществил в конце сентября – начале октября 2021 года, на вышеуказанном сайте в сети Интернет, заказал сигареты, пачки которых не были оклеены специальными (акцизными) марками РФ в количестве не менее 5 000 пачек, однако он изначально планировал заказать большее количество табачной продукции, а именно 11000-12000 пачек. Заказав примерно 5000 пачек табачной продукции, он планировал в течении некоторого времени осуществить заказ табачной продукции в количестве не менее 6000-7000 пачек. Так среди заказанной им в первый раз табачной продукции были сигареты следующих наименований: «CREDO», «Marlboro», «DOVE», «Форт», «Фэст», «Корона» и т.д. Через некоторое время ему на сотовый телефон в приложении «Ватсап» позвонили с ранее неизвестного ему абонентского номера, мужчина сообщил о доставке заказанной им табачной продукции, они договорились о том, что сигареты он заберет на трассе М-5 в районе поворота на с. Демидовка Сызранского района. Забирать заказанную им табачную продукцию он поехал на автомобиле марки «* * *» гос. номер № *** регион, находящемся в собственности его супруги, при этом супругу он не сообщал о своих намерениях. Поставку заказанных им сигарет осуществлял ранее не знакомый ему мужчина, который привез заказанные им ранее немаркированные табачные изделия на автомобиле марки Газель, гос. номер автомобиля не запомнил, он перегрузил данные табачные изделия из кузова указанного автомобиля в салон и багажник автомобиля «* * *», при этом табачная продукция была упакована в картонные коробки. Расчет за доставленную табачную продукцию производился путем наличного расчета, деньги в счет оплаты поставленной ему табачной продукции он передавал водителю, который привез указанную продукцию. Всего в качестве оплаты за поставленную в конце сентября – начале октября 2021 года табачную продукцию он отдал примерно 200 000 рублей. Он перевез табачную продукцию на хранение в помещение, расположенное в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новобразцовое г.Сызрань, находящееся в пользовании его родителей, осмотрел заказанную им табачную продукцию, которая была различных наименований, среди указанной табачной продукции были сигареты, пачки которой были оклеены специальными (акцизными) марками РФ, а также сигареты, пачки которой не были оклеены акцизными марками. Среди табачной продукции, пачки который не были оклеены акцизными марками были сигареты следующих наименований: «CREDO», «Marlboro», «DOVE», «Форт», «Фэст», «Корона» и т.д. Среди табачной продукции, пачки которой были оклеены акцизными марками были сигареты следующих наименований: «Philip Moris», «LD», «Kent», «Winston», «Донской табак». Точное количестве находящейся в указанном помещении табачной продукции он не знает, поскольку не пересчитывал ее. Он решил продать немаркированную табачную продукцию по цене от 40 до 60 рублей за одну пачку. Сигареты, пачки которых были оклеены специальными (акцизными) марками РФ он решил продавать дороже немаркированных, поскольку был уверен, что они качественные и их реализация не запрещена, а именно по цене от 60 до 100 рублей за 1 пачку. Примерно с 22.10.2021 он арендовал торговое помещение, расположенное по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, торговая площадь 18Г (торговый объект «Табакерка»), куда он завез товары повседневного спроса, а именно бытовую химию, шоколадки и т.д. Также в указанное помещение им на вышеуказанном автомобиле марки «Лада веста» была завезена часть сигарет, заказанных им ранее в сети Интернет из помещения, расположенного в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новобразцовое, при этом он перевозил указанные сигареты частично по мере необходимости. Реализовывать товар в вышеуказанной торговой секции он попросил его супругу, при этом последней он ничего не сообщал о своих намерениях продавать в указанной торговой секции немаркированную табачную продукцию. Примерно с 25.10.2021 его супруга ******* по его просьбе стала реализовывать в вышеуказанном торговом помещении без оформления каких-либо документов заведенный им товар. 

В конце октября 2021 года он решил осуществить второй раз заказ немаркированной табачной продукции для ее дальнейшей реализации, в сети Интернет на том же сайте. Так на указанном сайте он заказал 6 000 пачек немаркированной табачной продукции следующих наименований: «Корона Стиль» - 4000 пачек, «CREDO» - 500 пачек, «Корона Слим» - 500 пачек, «Kalipso» - 1000 пачек. Общая стоимость указанной табачной продукции составила 250 000 рублей. После заказа табачной продукции в общем количестве примерно 11 000 пачек, он решил более не заниматься реализацией немаркированной табачной продукции, поскольку опасался, что кому-либо станет известно о его деятельности. Так, в конце октября – начале ноября 2021 года ему на сотовый телефон в приложении «Ватсап» позвонили с ранее неизвестного ему абонентского номера, мужчина сообщил о доставке заказанной им табачной продукции, они договорились о том, что сигареты он вновь заберет на трассе М-5 в районе поворота на с. Демидовка Сызранского района. Забирать заказанную им табачную продукцию он поехал также на автомобиле марки «* * *» гос. номер № *** регион, находящемся в собственности его супруги. Доставку табачной продукции осуществлял ранее незнакомый ему мужчина, кавказкой национальности, который привез заказанные им сигареты на автомобиле марки Газель, гос. номер автомобиля не запомнил. По приезду на трассу М-5 Урал в район поворота на с. Демидовка Сызранского района он из кузова автомобиля Газель, на котором ему поставили ранее заказанную им немаркированную табачную продукцию, перегрузил вышеуказанную табачную продукцию, упакованную в 12 картонных коробок, в салон и багажник автомобиля марки «Лада веста». Расчет за поставленную табачную продукцию им производился путем наличного расчета, деньги в счет оплаты поставленной ему табачной продукции он передавал водителю, который привез указанную продукцию. Всего в качестве оплаты за поставленную табачную продукцию он отдал примерно 250 000 рублей. Далее он перевез вышеуказанную табачную продукцию на хранение в помещение, расположенное в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новобразцовое, находящегося в пользовании его родителей. 

03.11.2021 примерно в дневное время ему позвонил его знакомый по имени *******, который поинтересовался у него, действительно ли он занимается продажей табачной продукции и сможет ли он ему продать сигареты, на что он ответил согласием. Он пояснил, что сможет продать ему сигареты в количестве 12 коробок, в каждой из которых находилось по 500 пачек сигарет различных наименований, то есть 6 000 пачек немаркированных сигарет, стоимость сигарет будет составлять от 36 до 53 рублей за одну пачку. 03.11.2021 примерно в 19.30 час. - 20.00 час., они с ******* встретились, он помог перегрузить сигареты из салона своего автомобиля в салон его автомобиля марки «* * *» гос. № ***, после чего ******* передал ему стопку денег, которые он не пересчитывал, так как доверял ему, после чего к ним подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» и объявили о проведении в отношении него мероприятия «Проверочная закупка». Затем сотрудники полиции провели обследование автомобиля «* * *» гос. номер № *** регион, в ходе обследования салона и багажника которого сотрудниками полиции была обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований, в том числе табачная продукция, пачки которой не были оклеены акцизными марками РФ, которая предназначалась для реализации в вышеуказанном арендуемом им торговом помещении. Далее сотрудниками полиции было произведено обследование помещения, расположенного в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новобразцовое, находящегося в пользовании его родителей, в ходе которого была обнаружена и изъята табачная продукция, в том числе табачная продукция, пачки которой не были оклеены специальными (акцизными) марками РФ, находящаяся в указанном помещении на хранении и предназначавшаяся для реализации в арендуемом им торговом помещении. Таким образом, в автомобиле и в указанном помещении были изъяты сигареты, заказанные им в конце сентября – начале октября 2021 года. 

08.11.2021 ему от супруги ******* стало известно о том, что в арендуемом им торговом помещении, расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, торговая площадь 18Г (торговый объект «Табакерка»), где реализацию товаров по его просьбе осуществляла его супруга, сотрудниками полиции в отношении нее было проведено мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого она продала незнакомому ей парню пачку сигарет, которая не была оклеена акцизной маркой. В ходе обследования вышеуказанного торгового помещения сотрудниками полиции была обнаружена и изъята табачная продукция, в том числе немаркированная табачная продукция, ранее привезенная им для реализации, которую он приобрел на сайте в сети Интернет в конце сентября – начале октября 2021 года. Его супруге ничего не было известно по поводу реализацией ею немаркированной табачной. 

03.11.2021 после того, как он договорился со своим знакомым ******* о продаже ему немаркированной табачной продукции, заказанной им посредством сети Интернет, будучи уверенным, что последний купит у него указанные табачные изделия, и он с их продажи сможет заработать примерно 40000 – 50000 рублей, он решил вновь заказать немаркированную табачную продукцию, которую впоследствии планировал либо продать в арендуемой им торговой секции в с. Ш-ны, либо предложить купить указанную табачную продукцию ******* после приобретения им ранее купленной им партии табачной продукции. В указанную дату примерно в 17.00 час. – 18.00 час., до встречи с *******, он на том же сайте в сети Интернет, на котором он ранее дважды осуществлял заказ немаркированных табачных изделий, заказал 12 000 пачек немаркированной табачной продукции марки «NZ» двух видов стоимостью 30-40 рублей за 1 пачку, так сигареты марки «NZ» он заказал по цене примерно 50-60 рублей за одну пачку, то есть с продажи одной пачки вышеуказанных сигарет он должен был выручить 10-20 рублей, а с продажи 12 000 пачек он должен был выручить примерно 200 000 рублей. Заказанные им сигареты должны были быть ему поставлены с помощью транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция». 03.11.2021 после того, как в отношении него сотрудниками полиции было проведено мероприятие «проверочная закупка» он созвонился с отправителем сигарет, который по его просьбе изменил сведения о получателе груза, 04.11.2021 в обеденное время он приехал в районе перекрестка автодорог Сызрань – ФИО3 и Сызрань – Самара, где передал водителю автомобиля китайского производства, которого он не знает, денежные средства в размере примерно 300 000 рублей. Табачную продукцию, заказанную им 03.11.2021 посредством сети Интернет и поставленную ему посредством транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция» сотрудники полиции изъяли со склада указанной транспортной компании. 

После оглашения вышеуказанных показаний ФИО1 пояснил, что поддерживает их в полном объеме, вину признает, в содеянном раскаивается. Также пояснил, что совершил указанные преступления, поскольку его семья нуждалась в деньгах. При назначении наказания просит учесть нахождение на его иждивении троих малолетних детей, его состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, состояние здоровья его детей и близких родственников, а также его материальное положение, наличие иждивенцев и кредитных обязательств.

Кроме полного признания вины ФИО1 его вина в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

По эпизоду приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенных в особо крупном размере, осенью 2021 года, а также по эпизоду продажи 03.11.2021 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенного в крупном размере:

- показаниями свидетеля *******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 61-67), из которых следует, что примерно в конце октября 2021 года он узнал, что его знакомый ФИО1 занимается продажей табачной продукции различных марок. Так как он нуждался в денежных средствах, он решил попробовать заняться продажей табачной продукции. 03.11.2021 в дневное время он позвонил ФИО1, поинтересовался, сможет ли он ему продать сигареты, на что последний ему ответил согласием, сказав, что продать сможет 12 коробок с находящимися в них сигаретами, в каждой коробке было по 500 пачек сигарет различных наименований, то есть в 12 коробках должно было находиться 6 000 пачек сигарет, среди них марки сигарет: «Корона», «CREDO», «Kalipso». Они договорились, что он приобретет у ФИО1 вышеуказанную табачную продукцию за 299 500 рублей, из расчета примерно 49-50 рублей за 1 пачку. Так в ходе телефонного разговора они с ФИО1 договорились встретиться примерно в 19.00 час. в районе ул. Островная г.Сызрань. После разговора с ФИО1 он в сети «Интернет» узнал, что сигареты с маркировками «CREDO», «Корона», «Kalipso» в большинстве случаев являются контрафактными, поскольку пачки указанной табачной продукции не оклеены специальными (акцизными) марками, в связи с чем продажа указанной табачной продукции запрещена на территории РФ, в связи с чем 03.11.2021 в послеобеденное время он обратился в МУ МВД России «Сызранское» с просьбой провести проверку в соответствии с действующим законодательством по факту оборота контрафактной и безакцизной табачной продукции. Оперуполномоченный ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» ******* предложил ему принять участие в качестве «закупщика» в ходе производства ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился. В присутствии понятых было произведено исследование предметов, одежды и вещей, находящихся при нем, в ходе которого при нем ничего запрещенного обнаружено не было. Далее были осмотрены денежные средства в размере 14 500 рублей, фрагменты листов бумаги, внешне схожие с денежными купюрами номиналом 5 000 руб. в общем количестве более 50 штук, с которых были сняты копии, которые были заверены подписями участвующих лиц и выданы ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка». После этого был осмотрен находящийся у него в пользовании автомобиль марки «* * *» гос. номер № *** регион в кузове красного цвета, ни в салоне, ни в багажнике указанного автомобиля ничего обнаружено не было. На данном автомобиле он поехал в сторону ул. Островная г.Сызрань, где ранее договорился встретиться с ФИО1 для приобретения у него табачной продукции. Приехав на место, он встретился с ФИО1, который приехал на автомобиле марки «* * *», помог ему перегрузить из багажника и салона своего автомобиля в багажник его автомобиля 12 картонных коробок с находящимися в них табачными изделиями различных наименований, после чего он передал последнему денежные средства в размере 14 500 рублей, среди которых были вложены фрагменты бумаги, внешне схожие с денежными купюрами номиналом 5000 рублей в количестве более 50 штук, ранее выданные ему для проведения ОРМ, которые ФИО1 не пересчитывая, убрал в карман своей куртки. После этого он подал условный знак оперуполномоченному *******, который вместе с понятыми подошли к ним, сотрудником полиции ФИО1 было объявлено о проведении в отношении него ОРМ «Проверочная закупка», ФИО1 представился. После чего он добровольно выдал табачные изделия различных наименований, упакованные в 12 картонных коробок, которые они с ФИО1 добровольно выложили на землю из салона и багажника находящегося у него в пользовании автомобиля марки «* * *», при этом он пояснил, что указанные табачные изделия им были приобретены у ФИО1 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» и за указанные им сигареты ФИО1 были заплачены денежные средства в размере 14 500 рублей, а также фрагменты бумаги, схожие внешне с денежными купюрами номиналом 5 000 рублей, которые ему были выданы сотрудниками полиции. Выданные им табачные изделия были пересчитаны и изъяты, клапаны коробок, в которых находились указанные табачные изделия были оклеены скотчем и опечатаны. Среди табачной продукции, приобретенной им у ФИО1, были сигареты марок «CREDO», «Корона стиль», «Корона Слим», «Kalipso», при этом пачки указанной табачной продукции не были оклеены специальными (акцизными) марками РФ. Всего было им приобретено у ФИО1 и в последующем изъято сотрудниками полиции 6 000 пачек табачной продукции. Оперуполномоченным ******* составлялись соответствующие акты и протоколы, в которых все присутствующие лица расписывались ; 

- показаниями свидетелей ******* и *******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 93-99, 131-141), аналогичными по своему содержанию в части проведения ОРМ «проверочная закупка» с участием ******* и *******, а также обследования транспортного средства ФИО1, из которых следует, что они 03.11.2021 после 18.20 час. принимали участие в качестве незаинтересованных лиц, то есть понятых при производстве оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с участием закупного *******, проводимого сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» и направленного на фиксацию факта реализации табачной продукции, немаркированной специальными (акцизными) марками РФ. После разъяснения им прав в их присутствии было проведено исследование одежды и вещей, находящихся при *******, в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было. Затем были осмотрены денежные средства в размере 14 500 рублей, фрагменты листов бумаги, внешне схожие с денежными купюрами номиналом 5 000 рублей, в общем количестве более 50 штук, с которых сотрудником полиции были сняты копии, которые были надлежаще заверены и были выданы ******* для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После этого был осмотрен автомобиль в кузове красного цвета иностранного производства, находящийся в пользовании *******, при этом в ходе осмотра ни в салоне, ни в багажнике указанного автомобиля ничего обнаружено не было. Затем они совместно с о/у ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» на служебном автомобиле сотрудника полиции прибыли к участку местности, расположенному примерно в 400 – 500 метрах от дома № 8 по ул. Островная г.Сызрань Самарской области, ехали следом за *******, который поехал к месту назначения на вышеуказанном автомобиле. По прибытию к указанному участку местности они совместно с о/у ******* остались в служебном автомобиле, Автанделян проехал чуть дальше от них, чтобы они остались незамеченными для лица, у которого последний должен был в рамках оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» приобрести табачную продукцию. С места, где они находились, не было видно автомобиль ******* Через некоторое время ******* подал условный знак, после чего они проследовали к автомобилю ******* Рядом с указанным автомобилем на тот момент времени находился еще один автомобиль марки «* * *». Рядом с указанными транспортными средствами находились ******* и ранее не знакомый им мужчина, который по просьбе оперуполномоченного ******* представился ФИО1 Последнему было объявлено о проведении в отношении последнего ОРМ «проверочная закупка». Затем ******* добровольно выдал оперуполномоченному ******* табачные изделия различных наименований, упакованные в 12 картонных коробок, выложив их на землю из салона и багажника автомобиля в кузове красного цвета, пояснив, что указанные табачные изделия им были приобретены у ФИО1 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». Также со слов ******* за указанные сигареты им ФИО1 были заплачены денежные средства в размере 14 500 рублей, а также фрагменты бумаги, схожие внешне с денежными купюрами номиналом 5 000 рублей, которые ему ранее были выданы сотрудниками полиции. Выданные ******* табачные изделия в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» оперуполномоченным ******* были изъяты, клапаны коробок были оклеены и опечатаны. Среди указанной табачной продукции были сигареты марки «CREDO», «Корона стиль», «Корона Слим», «Kalipso», все пачки изъятых табачных изделий не были оклеены специальными (акцизными) марками РФ. Затем было произведено обследование транспортного средства ФИО1 марки «* * *», гос. номер не помнит. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 заявил, что таковых у него при себе и в салоне его автомобиля не имеется. При этом в ходе обследования транспортного средства ФИО1 марки «* * *», в салоне автомобиля на заднем сиденье сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты сигареты различных наименований, пачки которых не были оклеены специальными (акцизными) марками РФ, среди обнаруженной и изъятой табачной продукции были сигареты следующих марок: «Корона», «Премьер», «NZ», «Фэст» и т.д. Всего на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято примерно 300-350 пачек, которые были упакованы и опечатаны. Также на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты сигареты марки «Филипп Морис» в количестве 20 пачек, пачки которых были оклеены акцизными марками РФ, которые также были упакованы и опечатаны, были также изъяты сотовый телефон марки «Хонор», принадлежащий ФИО1, денежные средства в размере 98 000 рублей, кошелек, в котором на момент проведения обследования находились деньги в сумме 59 300 рублей, флеш-накопитель из видео регистратора, установленного на лобовом стекле в салоне автомобиля марки «* * *», всё изъятое было упаковано и опечатано. Также в ходе обследования транспортного средства ФИО1, последний добровольно достал из правого нагрудного кармана своей куртки денежные средства в размере 14 500 рублей, при осмотре указанных денежных средств, их серии и номера совпали с сериями и номерами купюр, изображенными на светокопиях, произведенных сотрудниками полиции, которые впоследствии были выданы ******* для проведения ОРМ «проверочная закупка», а также 57 фрагментов бумаги, внешне схожие с денежными купюрами номиналом 5 000 рублей, которые ранее также сотрудниками полиции были выданы ******* для проведения вышеуказанного ОРМ. Денежные средства в размере 14 500 рублей, а также фрагменты бумаги в количестве 57 штук, были изъяты, упакованы и опечатаны. По итогам проведенных мероприятий сотрудниками полиции были составлены соответствующие акты и протоколы, в которых все участвующие лица ставили свои подписи;

- показаниями свидетелей ******* и *******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 131-141, 142-148), аналогичными по своему содержанию в части производства обследования квартиры, расположенной по адресу: г.Сызрань, ст. Новообразцовое, д. 8, кв. 4, по месту регистрации ФИО1, участка местности, находящегося в 50 метрах западнее вышеуказанного дома, квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ********, по месту проживания ФИО1, дома, расположенного по адресу: ********, дома, расположенного по адресу: г.Сызрань, ********, по месту возможного хранения ФИО1 немаркированной табачной продукции, из которых следует, что они принимали участие в качестве понятых в ходе проведения обследования квартиры, расположенной по адресу: г.Сызрань, ********, по месту регистрации ФИО1, в ходе проведения которой сотрудниками полиции ничего обнаружено и изъято не было. Затем было произведено обследование участка местности, расположенного в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новообразцовое, г.Сызрань Самарской области, на котором располагался деревянный сарай с металлическими воротами. В ходе обследования помещения указанного сарая сотрудниками полиции была обнаружена и изъята немаркированная акцизными табачная продукция различных наименований, среди которой были сигареты следующих марок: «CREDO», «Marlboro», «Форт», «NZ», «MAC» и т.д. Всего было обнаружено и изъято примерно 3 600-3 650 пачек немаркированной табачной продукции. Вышеуказанная табачная продукция была упакована в несколько картонных коробок, клапаны которых были оклеены скотчем и опечатаны отрезками бумаги с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Более в ходе обследования помещения вышеуказанного сарая, расположенного в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новообразцовое, г.Сызрань ничего обнаружено и изъято не было. Затем было произведено обследование помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> ********, по месту проживания ФИО1, помещения дома, расположенного по адресу: ********, помещения дома, расположенного по адресу: г.Сызрань, ********, по месту возможного хранения ФИО1 немаркированной табачной продукции, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. По итогам проведения обследований оперуполномоченным ******* составлялись соответствующие протоколы, в которых расписывались все участвующие лица;

- показаниями свидетелей *******, *******, *******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 149-155, том 5 л.д. 100-106, 161-165), аналогичными по своему содержанию, из которых следует, что 08.11.2021 ******* и ******* принимали участие в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятых, а ******* – в качестве «закупщика». В присутствии понятых ******* и ******* о/у ******* было произведено исследование предметов одежды ******* и вещей, находящихся при нем, в ходе которого при нем ничего запрещенного обнаружено не было. Далее были осмотрены денежные средства в размере 100 рублей, с которой была снята копия, которая была заверена подписями участвующих лиц, и которые были выданы *******, для проведения вышеуказанного ОРМ. Затем все на служебном автомобиле МУ МВД России «Сызранское» проехали к зданию, расположенному по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, торговая площадь 18Г, подошли к торговому модулю с вывеской «Табакерка», ******* и ******* с о/у ******* остались неподалеку от вышеуказанного торгового модуля в здании, а ******* проследовал к торговому модулю с вывеской «Табакерка» для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Спустя примерно 10-15 минут ******* вернулся и добровольно выдал о/у ******* одну пачку сигарет марки «Корона Слим», приобретенные им в помещении торгового модуля с вывеской «Табакерка», а также денежные средства в размере 35 рублей, пояснив, что пачку сигарет марки «Корона Слим» он приобрел в торговом модуле «Табакерка», заплатив продавцу денежные средства в размере 100 рублей, ранее выданные ему для проведения ОРМ. Переданные ******* пачка сигарет марки «Корона Слим», а также денежные средства в размере 35 рублей были изъяты, упакованы и опечатаны. Затем все проследовали в помещение торгового модуля «Табакерка», о/у ******* представился женщине, которая являлась продавцом, после чего она представилась *******, пояснив, что является продавцом в торговом модуле. Затем оперуполномоченный ******* объявил о проведении в вышеуказанном торговом модуле ОРМ «Проверочная закупка». Затем ******* и ******* приняли участие в качестве понятых при производстве обследования помещения торгового модуля с вывеской «Табакерка», при этом ******* дальнейшего участия в ходе обследования вышеуказанного торгового модуля не принимал, после подписания акта «Проверочная закупка» он ушел. В ходе проведения обследования на прилавке находилась купюра номиналом 100 рублей, ее реквизиты совпали с реквизитами купюры ранее выданной ******* для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Указанная денежная купюра была изъята, упакована и опечатана. Под прилавком сотрудниками полиции были обнаружены табачные изделия, пачки которых не были оклеены специальными акцизными марками РФ, среди них были сигареты следующих марок: «KENT», «Winston», «Корона», «Премьер», «CREDO», «Marlboro» и т.д. Всего в указанном помещении была обнаружена табачная продукция, пачки которой не были оклеены специальными (акцизными) марками РФ в общем количестве около 260 пачек. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Также в ходе обследования вышеуказанного помещения была обнаружена и изъята табачная продукция, пачки которой были оклеены акцизными марками с признаками подделки следующих марок: «KENT», «LD», «Winston», «Донской табак». Всего было изъято около 45-50 таких пачек. Всё обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, при этом ******* от подписи на отрезках бумаги, с помощью которых была опечатана упаковка обнаруженной и изъятой табачной продукции, отказалась. Был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица;

- показаниями свидетеля *******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 3 л.д. 170-174), из которых следует, что ФИО1 является её мужем, они воспитывают двоих малолетних детей. Примерно с 22.10.2021 ФИО1 арендовал торговое помещение, расположенное по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, торговая площадь 18Г (торговый объект «Табакерка»), завез в указанное торговое помещение товар, в основном товары повседневного спроса, а также табачную продукцию. С 25.10.2021 она по просьбе своего супруга стала реализовывать в вышеуказанном торговом помещении без оформления каких-либо документов заведенный супругом товар. Со слов её мужа ей известно, что 03.11.2021 ФИО1 продал их знакомому парню по имени ******* табачную продукцию, пачки которой не были маркированы специальными (акцизными) марками РФ, количество и стоимость данной табачной продукции, обстоятельства ее продажи, а также где именно ФИО1 приобретал данную табачную продукцию, ей не известно, также как и тот факт, что ФИО1 занимался реализаций немаркированной табачной продукции. 08.11.2021 в торговом объекте «Табакерка» она продала мужчине пачку сигарет марки «Корона», при этом в счет оплаты стоимости указанных сигарет покупатель передал ей деньги в сумме 100 рублей, она сдала в качестве сдачи указанному мужчине 40 рублей, после чего указанный мужчина вместе с купленной пачкой сигарет и сдачей покинул помещение. Через некоторое время к ней в торговое помещение пришел сотрудник полиции с понятыми и покупателем, которому она ранее продала пачку сигарет марки «Корона». Ей было объявлено о проведении в отношении меня мероприятия «Проверочная закупка». Затем было произведено обследование вышеуказанного торгового объекта, в ходе которого были обнаружены и изъяты табачные изделия, часть которой не была оклеена специальными (акцизными) марками и реализация указанной табачной продукции запрещена на территории РФ. О том, что она продает немаркированную табачную продукцию, ей не было известно, лично она никогда в сфере торговли не работала и не занималась продажей табачной продукции;

- показаниями свидетеля *******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 56-60), из которых следует, что он проживает по адресу: Самарская область, г.Сызрань, ********. ФИО1 является его сыном. В ноябре 2021 года ему от ФИО1 стало известно о том, что он продал кому-то немаркированную табачную продукцию, реализация которой на территории РФ запрещена. Обстоятельства продажи, а также, откуда сын взял указанную табачную продукцию, он не знает. Также со слов ФИО1 ему известно о том, что сотрудники полиции в арендуемой им в с. Ш-ны торговой площади, где его супруга ******* продавала бытовую химию и продукты питания, изъяли немаркированную табачную продукцию, реализация которой запрещена на территории РФ. Обстоятельства произошедшего ему не известны. Участок местности, расположенныйй в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новобразцовое, а также помещение сарая, находящегося на вышеуказанном участке местности, находятся в его пользовании и в пользовании его супруги ******* Однако, указанным участком они не пользуются на протяжении длительного времени. Ключи от всех построек, расположенных на данном участке имеются только у него и его сына, который достаточно часто пользуется вышеуказанным участком, а также строениями, расположенными на территории данного участка. Со слов ФИО1 ему известно, что в ноябре 2021 года сотрудники полиции в помещении сарая, расположенного на вышеуказанном участке, обнаружили и изъяли немаркированную табачную продукцию, которую он ранее заказал через сеть Интернет и оставил там на хранении. Подробности произошедшего ему не известны; 

- показаниями свидетеля *******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 4 л.д. 78-81), из которых следует, что у него в собственности имеется здание, расположенное по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, торговая площадь 18 Г, в котором имеется большое количество торговых площадей (секций), которые он сдает в аренду. Торговый объект «Табакерка» в вышеуказанном здании арендовал ФИО1 примерно с октября-ноября 2021 года, договор аренды с ФИО4 он заключал сроком на 6 месяцев. По факту нарушения ФИО1 норм Российского законодательства, а именно продажи немаркированных табачных изделий ему ничего не известно. Весной 2022 года с ФИО1 договор аренды был расторгнут в связи с истечением срока его заключения, но ФИО1 перестал использовать вышеуказанное торговое помещение примерно с середины ноября 2021 года, также в указанное время ФИО1 вывез из арендуемого им помещения весь товар. На сколько ему известно ФИО1 в вышеуказанном торговом помещении осуществлял продажу товаров повседневного спроса (чай, кофе, печенье, салфетки, воду и т.д.), а также табачной продукции, какой именно, ему не известно, продавцом была супруга ФИО1 – *******; 

- показаниями свидетелей ******* и ******* (оперуполномоченных ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское»), оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 6 л.д. 1-10, 22-28), аналогичными по своему содержанию, из которых следует, что 03.11.2021 в МУ МВД России «Сызранское» поступило заявление *******, который просил провести проверку по факту оборота контрафактной и безакцизной табачной продукции в отношении его знакомого ФИО1, с которым по телефону он договорился встретиться в вечернее время для приобретения табачной продукции в количестве 12 коробок, которая являлась немаркированной. В связи с чем было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 с участием «закупщика» *******, а также с участием понятых. Было проведено исследование предметов одежды и вещей, находящихся при *******, в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было. Затем было проведено исследование денежных средств в сумме 14 500 рублей, с которых были сняты светокопии, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. Впоследствии указанные денежные средства в размере 14 500 рублей, а также фрагменты листа бумаги, схожие с денежными купюрами номиналом 5 000 рублей, в количестве не менее 50 фрагментов были выданы ******* для проведения ОРМ. Далее был проведен осмотр транспортного средства марки «* * *», находящегося в пользовании *******, в котором ничего запрещенного обнаружено не было. На указанном автомобиле последний поехал к месту встречи с ФИО1, расположенном в районе ул. Островная г. Сызрань Самарской области, ******* совместно с понятыми поехал за ним на служебном автомобиле, остановился неподалеку от места встречи. Через некоторое время ******* подал условный знак и ******* совместно с понятыми проследовал к месту, где находились на тот момент времени ******* и ФИО1, которому ******* объявил о проведении в отношении него ОРМ «проверочная закупка». После этого, ******* в присутствии понятых, а также в присутствии ФИО1, добровольно выдал немаркированные табачные изделия различных наименований, упакованные в 12 картонных коробок, выложив их на землю из салона и багажника автомобиля марки «* * *», пояснив, что указанные табачные изделия им были приобретены у ФИО1 за выданные ему сотрудником полиции денежные средства. Выданные ******* табачные изделия были пересчитаны, клапаны коробок, в которых находились указанные табачные изделия, были оклеены и опечатаны. Среди табачной продукции, приобретенной ******* в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» были сигареты нескольких марок, при этом все пачки табачной продукции не были промаркированы специальными (акцизными) марками РФ. Всего было приобретено ******* и в последующем изъято в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 6 000 пачек немаркированных табачных изделий. Затем было проведено обследование автомобиля марки «* * *» гос. номер № ***, находящегося в пользовании ФИО1, в ходе обследования салона и багажника которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а также табачные изделия, пачки которых были оклеены специальными (акцизными) марками с признаками подделки, в количестве 20. ФИО1 добровольно в присутствии всех участвующих лиц достал из кармана своей куртки денежные средства, пояснив, что указанные деньги ему передал ******* в счет оплаты проданной ему табачной продукции, а именно фрагменты бумаги, по внешним признакам схожие с денежными купюрами номиналом 5000 рублей, а также деньги в сумме 14 500 рублей, при этом серии и номера купюр совпали с сериями и номерами купюр, выданных ******* ранее ******* для проведения ОРМ. Обнаруженная табачная продукция, а также денежные средства и фрагменты бумаги, выданные ФИО1 были изъяты и упакованы надлежащим образом. Также в ходе обследования вышеуказанного автомобиля были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме около 155 000 рублей, сотовый телефон и флеш-накопитель из видеорегистратора, установленного в салоне вышеуказанного автомобиля, которые со слов ФИО1 принадлежали ему. Далее было произведено обследование жилища по месту регистрации ФИО1 по адресу: Самарская область, г.Сызрань, ********, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Затем было проведено обследование участка местности, расположенного западнее ******** г. Сызрань Самарской области, на котором находился сарай, в ходе его обследования сотрудниками полиции было обнаружено и изъято около 3 500 пачек немаркированной табачной продукции, которые были упакованы и опечатаны. В последующем были произведены обследования помещений квартиры, расположенной по адресу фактического проживания ФИО1: ********, дома, расположенного на ******** г. Сызрани, по месту возможного хранения ФИО1 немаркированной табачной продукции, в ходе которых ничего обнаружено и изъято не было. 08.11.2021 были проведены ОРМ «Проверочная закупка» и ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом объекте «Табакерка», где ФИО1 осуществлялась продажа немаркированных табачных изделий, и территории ООО «ЖелДорЭкспедиция» по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ******** А, где согласно оперативной информации осуществлялось хранение немаркированной табачной продукции, получателем которой с целью последующей продажи являлся ФИО1 В качестве «закупщика» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» был привлечен *******, в отношении которого в присутствии понятых было проведено исследование предметов одежды и вещей, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, далее были осмотрены денежные средства в размере 100 рублей, с которых была снята копия, и которые были выданы ******* Затем все проехали к торговому объекту «Табакерка», расположенному по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, торговая площадь, *******, зашел в торговый объект «Табакерка» для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Спустя примерно 3-5 минут ******* вернулся и выдал одну пачку сигарет, немаркированную специальной (акцизной) маркой РФ, пояснив, что указанную пачку сигарет он приобрел в торговом объекте «Табакерка», при этом заплатил продавцу денежные средства в размере 100 рублей, ранее выданные ему сотрудником полиции. Затем было произведено обследование торгового объекта «Табакерка», в котором продавцом работала супруга ФИО1 – ******* В ходе обследования указанного помещения на прилавке была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 100 рублей, реквизиты которой совпали с реквизитами купюры ранее выданной ******* для проведения ОРМ. Далее в ходе обследования в помещении вышеуказанного торгового модуля были обнаружены табачные изделия, пачки которых не были маркированы специальными (акцизными) марками РФ в общем количестве около примерно 250 пачек. Также в помещении указанного торгового модуля была обнаружена и изъята табачная продукция, пачки которой были оклеены специальными (акцизными) марками РФ с признаками подделки. Всё изъятое было упаковано и опечатано. По итогам проведения всех вышеуказанных мероприятий сотрудниками полиции составлялись соответствующие акты и протоколы, в которых расписывались все участвующие лица. Впоследствии по вышеописанным фактам ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» проведены проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ, по результатам которых материалы проверок направлены в СУ МУ МВД России «Сызранское» для принятия процессуального решения.

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- сопроводительным письмом от 12.11.2021 и постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности и их носителей дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 11.11.2021, согласно которым врио начальника ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранске» направлены для приобщения к материалам проверки КУСП № *** от 03.11.2021 результаты ОРД, проводимой в отношении ФИО1, осуществляющего приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, а также табачных изделий, маркированных специальными (акцизными) марками РФ с признаками подделки, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (том 1 л.д. 13-15, 16-20);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 11.11.2021, согласно которому врио начальника МУ МВД России «Сызранское», рассмотрев материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, осуществляющего приобретение, хранение, перевозку вцелях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными акцизными марками РФ, в результате которого на участке местности, расположенном в 500 метрах юго – восточнее ******** 8 по ******** г.Сызрань Самарской области, приобретено 6 000 пачек немаркированных сигарет с фильтром различных наименований, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, постановил рассекретить сведения и материалы, полученные в результате проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 21); 

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 03.11.2021, согласно которому и.о. начальника ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» разрешено проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, направленных на документирование противоправной деятельности последнего, осуществляющего незаконный оборот контрафактной табачной продукции, в том числе немаркированной специальными (акцизными) марками РФ (том 1 л.д. 22-23);

- подпиской от 03.11.2021, согласно которой 03.11.2021 ******* добровольно дал свое согласие на участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками отдела экономической безопасности и противодействия коррупции МУ МВД России «Сызранское», направленного на фиксацию факта реализации табачной продукции, немаркированной специальными (акцизными) марками РФ (том 1 л.д. 24);

- актом исследования предметов от 03.11.2021, согласно которому 03.11.2021 в период времени с 18 час. 45 мин. по 18 час. 54 мин. оперуполномоченный ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» ******* в присутствии незаинтересованных лиц произвел обследование предметов одежды *******, согласившегося на добровольной основе участвовать в качестве «закупщика» при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого ничего запрещенного, табачной продукции и денежных средств при ******* обнаружено не было (том 1 л.д. 25);

- актом исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи от 03.11.2021, согласно которому 03.11.2021 оперуполномоченный ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» ******* в присутствии незаинтересованных лиц в соответствии со ст.ст. 6,8,17,19 Федерального закона РФ «Об ОРД», осмотрел, произвел световое копирование и приложил к акту копию выданных денежных купюр в общей сумме 14 500, из которых 2 купюры номиналом 5000 рублей каждая со следующими сериями и номерами: ЕА 7305495, ЗМ 1304339, 4 купюры номиналом 1000 рублей каждая со следующими сериями и номерами: як 2659304, пл 4876149, лз 5246967, ол 3261105, 1 купюра номиналом 200 рублей со следующими серией и номером: АА 159701663, 3 купюры номиналом 100 рублей каждая со следующими сериями и номерами: лЯ 7155104, оН 8807217, пЛ 7640472, которые впоследствии выдал для проведения ОРМ «Проверочная закупка» *******, которому также были выданы фрагменты листов бумаги, схожие с денежными купюрами номиналом 5 000 рублей, на которых имеется надпись «Билет банка приколов, пять тысяч дублей» в общем количестве 57 фрагментов (том 1 л.д. 26);

- светокопией денежных средств, согласно которой в горизонтальном положении изображены две денежные купюры номиналом 5 000 рублей каждая со следующими реквизитами: серии ЕА № ***, серии ЗМ № ***, две денежные купюры номиналом 1 000 рублей каждая со следующими реквизитами: серии лз № ***, серии ол № ***; две денежные купюры номиналом 1 000 рублей каждая со следующими реквизитами: серии як № ***, серии пл № ***; две денежные купюры номиналом 100 рублей каждая со следующими реквизитами: серии оН № ***, серии пЛ № ***; две денежные купюры, одна из которых номиналом 100 рублей с реквизитами: серии лЯ № ***, вторая номиналом 200 рублей серии АА № *** (том 1 л.д. 27-31);

- актом осмотра транспортного средства от 03.11.2021, согласно которому 03.11.2021 в период времени с 19 час. 11 мин по 19 час. 22 мин. оперуполномоченный ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» *******, в присутствии незаинтересованных лиц, с участием *******, произвел осмотр транспортного средства «Hyundai Elantra» регистрационный знак 

<

***> находящегося в пользовании *******, в ходе которого табачной продукции и денежных средств обнаружено не было (том 1 л.д. 32);

- актом проверочной закупки от 03.11.2021, согласно которому 03.11.2021 с участием закупщика ******* произведена проверочная закупка в 500 метрах юго-восточнее ********, г.Сызрань, Самарской области,в ходе которой Аавтандиля приобрел у ФИО1 табачную продукцию различных наименований, не маркированных специальными (акцизными) марками РФ, а всего 12 коробок, в каждой из которых находилось по 500 пачек табачной продукции, а всего 6 000 пачек табачной продукции, а именно 8 картонных коробок с находящимися в ней пачками сигарет с фильтром с маркировкой «Корона Стиль» в общем количестве 4 000 пачек, 1 картонная коробка с пачками сигарет с фильтром с маркировкой «CREDO» в общем количестве 500 пачек, 1 картонная коробка с пачками сигарет с фильтром марки «Корона Слим» в общем количестве 500 пачек, 2 картонные коробки с пачками сигарет с фильтром марки «Kalipso Special Gold» в общем количестве 1000 пачек, которую ******* добровольно выдал, при этом за вышеуказанную табачную продукцию ******* было заплачено ФИО1 14 500 рублей, а также 57 фрагментов листов бумаги, схожих с денежными купюрами номиналом 5 000 рублей (том 1л.д. 33);

- рапортом от 01.11.2021, согласно которому 01.11.2021 врио начальника МУ МВД России «Сызранское» разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля марки «Лада Веста» регистрационный знак 

<

***> в период с 02.11.2021 по 01.12.2021, поскольку на основании поступившей в ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» оперативной информации, в соответствии с которой в действиях ФИО1, осуществляющего оборот немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачных изделий в особо крупном размере, а именно хранение с целью последующего сбыта, могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, возникла необходимость в закреплении указанной информации, задержания лиц с поличным (том 1 л.д. 34);

- распоряжением № *** от 01.11.2021 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому Врио начальника МУ МВД России «Сызранское», рассмотрев информацию, поступившую в ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» по факту оборота ФИО1 табачной продукции, немаркированной специальными (акцизными) марками РФ в особо крупном размере, для перевозки которой ФИО1 используется автомобиль марки «* * *» регистрационный знак № ***, в соответствии со ст. 2, 6, 7 и 15 Федерального закона «Об ОРД» распорядился с целью установления дополнительных сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела провести гласное ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств в отношении автомобиля марки «* * *» регистрационный знак № *** (том 1 л.д. 35);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.11.2021, согласно которому 03.11.2021 в период времени с 20 час. 37 мин. по 21 час. 32 мин. в присутствии незаинтересованных лиц, а также в присутствии ФИО1 проведено обследование автомобиля марки «* * *» регистрационный знак № ***, находящегося в 500 метрах юго- восточнее ********, г.Сызрань, Самарской области, в ходе которого в салоне указанного автомобиля на заднем сиденье обнаружена и изъята немаркированная специальными (акцизными) марками РФ табачная продукция следующих наименований и в следующем количестве: сигареты с фильтром марки «Корона» в общем количестве 200 пачек; сигареты с фильтром марки «Kalipso» в общем количестве 10 пачек; сигареты с фильтром марки «Премьер» в общем количестве 20 пачек; сигареты с фильтром марки «MAC» в общем количестве 20 пачек; сигареты с фильтром марки «Фэст» в общем количестве 30 пачек; сигареты с фильтром марки «NZ» в общем количестве 40 пачек, при этом указанная табачная продукция была упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого была оклеена липкой лентой типа «скотч» и опечатана отрезком бумаги с сопроводительной надписью и подписями участвующих лиц; на заднем сиденье автомобиля обнаружены и изъяты 10 пачек сигарет с фильтром марки «Philip Morris» в упаковке синего цвета и 10 пачек сигарет с фильтром марки «Philip Morris» в упаковке красного цвета, маркированные специальными (акцизными) марками РФ с признаками подделки; на переднем пассажирском сиденье обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» в корпусе сине – черного цвета IMEI № ***; перчаточном ящике обнаружены и изъяты денежные средства в общей сумме 98 000 рублей, клатч – кошелек, в котором были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 59 300 рублей; из видео регистратора марки «Eplutus», находящегося на момент обследования на лобовом стекле указанного автомобиля был извлечен и изъят флеш-накопитель на поверхности которого имелась надпись «Samsung 16 Gb». При этом ФИО1 из правого наружного кармана надетой на нем куртки добровольно выдал денежные средства, а именно 2 купюры номиналом 5 000 рублей, 4 купюры номиналом 1 000 рублей, 3 купюры номиналом 100 рублей, 1 купюра номиналом 200 рублей, а также 57 фрагментов бумаги, схожих с купюрами 5 000 рублей, которые ранее были затрачены в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», и пояснил, что табачная продукция и денежные средства, обнаруженные в салоне автомобиля принадлежат ему (том 1 л.д. 36-37);

- рапортом от 01.11.2021, согласно которому 01.11.2021 врио начальника МУ МВД России «Сызранское» разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности, расположенного в 50 метрах западнее дома 3 8 ст. Новобразцовое г.Сызрани Самарской области, огороженного деревянным забором, вход на который осуществляется через калитку, выполненную из металла зеленого цвета в период с 02.11.2021 по 01.12.2021, поскольку на основании поступившей в ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» оперативной информации, в соответствии с которой в действиях ФИО1, осуществляющего оборот немаркированной специальными (акцизными) марками РФ табачных изделий в особо крупном размере, а именно хранение с целью последующего сбыта, могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, возникла необходимость в закреплении указанной информации, задержания лиц с поличным (том 1 л.д. 43);

- распоряжением № *** от 01.11.2021 о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому Врио начальника МУ МВД России «Сызранское», по результатам рассмотрения информации, поступившей в ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» по факту оборота ФИО1 табачной продукции, немаркированной специальными (акцизными) марками РФ в особо крупном размере, распорядился с целью установления дополнительных сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела провести гласное ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств в отношении участка местности, расположенного в 50 метрах западнее дома № 8 ст. Новобразцовое г.Сызрани Самарской области, огороженного деревянным забором, вход на который осуществляется через калитку, выполненную из металла зеленого цвета (том 1 л.д. 44);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.11.2021, согласно которому 03.11.2021 в период времени с 22 час. 31 мин. по 23 час. 38 мин. в присутствии незаинтересованных граждан, а также в присутствии ФИО1 проведено обследование участка местности, расположенного в 50-ти метрах западнее дома № 8 ст. Новобразцовое г.Сызрань Самарской области. Согласно осматриваемого документа на обследуемом участке местности находится деревянный сарай размерами примерно 6 х 3 м с металлическими воротами, в ходе обследования в помещении вышеуказанного сарая обнаружена и изъята табачная продукция немаркированная специальными (акцизными) марками РФ следующих наименований и в следующем количестве: сигареты марки «Корона» в общем количестве 770 пачек; сигареты марки «CREDO» в общем количестве 420 пачек; сигареты марки «Marlboro» в общем количестве 30 пачек; сигареты марки «Dove» в общем количестве 870 пачек; сигареты марки «Форт» в общем количестве 150 пачек; сигареты марки «Kalipso» в общем количестве 260 пачек; сигареты марки «MAC» в общем количестве 190 пачек; сигареты марки «Ashima» в общем количестве 60 пачек; сигареты марки «NZ» в общем количестве 610 пачек; сигареты марки «ФЭСТ» в общем количестве 70 пачек; сигареты марки «Премьер» в общем количестве 120 пачек; сигареты марки «OMEGA» в общем количестве 10 пачек; сигареты марки «Reyman» в общем количестве 10 пачек; сигареты марки «EXXE» в общем количестве 30 пачек; сигареты марки «Play» в общем количестве 10 пачек; также обнаружена и изъята следующая алкогольная продукция с признаками контрафактности: «VODKA FINSKY ICE» в общем количестве 180 бутылок объемом 0,5 литров каждая немаркированные специальными (акцизными) марками РФ; текила «OMEGA GOLD» в общем количестве 12 бутылок объемом 1 литр каждая маркированные специальными (акцизными) марками РФ с признаками подделки; текила «OMEGA BLANCO» в общем количестве 3 бутылки объемом 1 литр каждая маркированные специальными (акцизными) марками РФ с признаками подделки; виски «Jack Daniels» в общем количестве 12 бутылок объемом 1 литр каждая маркированные специальными (акцизными) марками РФ с признаками подделки. При этом ФИО1 пояснил, что табачная и алкогольная продукция, обнаруженные в ходе обследования помещения сарая принадлежат ему (том 1 л.д. 45-48);

В соответствии с протоколом осмотра документов от 18.03.2022, вышеуказанные документы осмотрены, постановлением от 18.03.2023 признаны и приобщены к материала уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 58-77, 78-95, 96-100);

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2022, согласно которому осмотрены денежные средства в размере 14 500 рублей, а также 57 фрагментов бумаги, схожих с денежной купюрой номиналом 5 000 рублей, изъятые 03.11.2021 в ходе проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля марки «* * *» регистрационный знак № *** регион, находящейся в 500 местах юго-восточней 

<

...> г. Сызрань, Самарской области, которые в соответствии с протоколом выемки от 24.03.2022 изъяты в служебном МУ МВД России «Сызранское» у оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» ******* 24.03.2022, постановлением от 24.03.2022 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 2 л.д. 151-153, 154-156, 157, 158-161, 162-166, 167-169, 170-173, 174);

- протоколом осмотра предметов от 01.04.2022, согласно которому 01.04.2022 в складском помещении МУ МВД России «Сызранское» по адресу: 

<

...> осмотрена немаркированная табачная продукция, изъятая 03.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования помещения сарая, расположенного в 50-ти метрах западнее дома № 8 ст. Новообразцовое, г.Сызрань Самарской области, а также образцы указанной табачной продукции, поступивших после производства ботанической судебной экспертизы, а именно всего в 8 коробках осмотрена следующая табачная продукция в следующем количестве: 

50 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Ashima Luxury Super Slims»; 

410 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Dove compact silver»; 100 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «MAC BLACK Super Slims»; 

70 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «MAC GOLD Super Slims»;

250 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Kalipso Special Gold Корона»; 

250 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari»; 

110 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ 8»;

60 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «ФЭСТ»; 

10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Gold Super Slims»;

20 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Black Super Slims»;

440 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Dove PLATINUM»; 

180 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Breeze»; 

110 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Премьер QS»;

20 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «EXXE PLATINUM DEMI»;

30 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Super Slims»;

70 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона»;

160 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «ФОРТ»;

110 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Слим»;

100 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль»;

410 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «CREDO»;

410 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона 21»; 

10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Marlboro», которая в соответствии с протоколом выемки от 01.04.2022 изъята в складском помещении МУ МВД России «Сызранское» по адресу: 

<

...>, надлежащим образом упакована и опечатана, постановлением от 01.04.2022 признана и приобщена в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

Осматриваемые 50 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Ashima Luxury Super Slims» идентичны по своему внешнему виду. Сведения о производителе на пачках осматриваемой табачной продукции с маркировкой «Ashima Luxury super slims» отсутствуют. Кроме того на пачках указанной табачной продукции отсутствуют информационные запрещающие надписи на русском языке. На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 410 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Dove compact silver» идентичны по своему внешнему виду. На пачках указанной табачной продукции отсутствуют информационные запрещающие надписи на русском языке. На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 100 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «MAC BLACK Super Slims» идентичны по своему внешнему виду. Сведения о производителе на пачках осматриваемой табачной продукции с маркировкой «MAC BLACK Super Slims» отсутствуют. Кроме того на пачках указанной табачной продукции отсутствуют информационные запрещающие надписи на русском языке. На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 70 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «MAC GOLD Super Slims» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих-код, а также надпись черного цвета следующего содержания: «Made under Authority of the Trade Mark Owner». Сведения о производителе на пачках осматриваемой табачной продукции с маркировкой «MAC GOLD Super Slims» отсутствуют. Кроме того, на пачках указанной табачной продукции отсутствуют информационные запрещающие надписи на русском языке, а также специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 250 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Kalipso Special Gold Корона» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих-код, а также надпись золотистого цвета следующего содержания: «Продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена. Изготовитель: ООО «Табак – Инвест», ********, 220073, ********. Сделано в ********». На пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 250 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись черного цвета следующего содержания: «20 сигарет с фильтром «NZ Safari» (Энзед Сафари») продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена; ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», ********, 230771, ********, WWW.TABAC.BY». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 110 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ 8» идентичны по своему внешнему виду. Каждые На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись белого цвета на фоне черного цвета следующего содержания: «20 сигарет с фильтром «NZ 8» («Энзед 8») продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена; ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», ********, 230771, ********, WWW.TABAC.BY». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 60 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «ФЭСТ» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись красного цвета следующего содержания: «20 сигарет с фильтром «ФЭСТ», Продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена, ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», ********, 230771, ********, WWW.TABAC.BY». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Gold Super Slims» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем черного цвета следующего содержания: «ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», ********, 230771, ********, www.tabak.by». Продажа лицам, не достигшим 18 лет запрещена». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 20 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Black Super Slims» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем золотистого цвета следующего содержания: «ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», ********, 230771, ********, www.tabak.by». Продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 440 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Dove PLATINUM» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем черного цвета следующего содержания: «Made in Europe under the authority of the trademark owner, UNDERAGE SALE PROHINITED». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции отсутствуют информационные запрещающие надписи на русском языке, а также специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 140 пачек табачных изделий с маркировкой «Форт» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем золотистого цвета следующего содержания: «Изготовитель: ООО «Табак – инвест», ********, 220073, ********, 20 сигарет с фильтром». На второй боковой части имеется надпись, выполненная красителем золотистого цвета следующего содержания: «Сделано в ********, продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 110 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Слим» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем черного цвета следующего содержания: «Изготовитель: ООО «Табак – инвест», ********, 220073, ********, 20 сигарет с фильтром». На второй боковой части имеется надпись, выполненная красителем черного цвета следующего содержания: «Сделано в ********, продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 110 пачек табачных изделий с маркировкой «Премьер QS» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем черного цвета следующего содержания: «20 сигарет с фильтром, продажа лицам, не достигшим 18 лет запрещена; ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», ********, 230771, ********, WWW.TABAK.BY». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 30 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Super Slims» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись золотистого цвета следующего содержания: «Сделано в ********, Продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена; Корона супертонкие, 20 сигарет с фильтром». На второй боковой части имеется надпись, выполненная красителем цвета следующего содержания: «Изготовитель: ООО «Табак – инвест», ********, 220073, ********». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 410 пачек табачных изделий с маркировкой «CREDO» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем коричневого цвета следующего содержания: «20 сигарет с фильтром «CREDO», продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена, ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН» ********, 230771, ********, WWW.TABAK.BY». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 410 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона 21» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись золотистого цвета следующего содержания: «Изготовитель: ООО «Табак – инвест», ********, 220073, ********». На второй боковой части каждой осматриваемой пачки табачных изделий с маркировкой «Корона 21» имеются надписи, выполненные красителем золотистого и черного цвета следующего содержания: «21 сигарета с фильтром, Сделано в ********, Продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена; Содержит системные яды, канцерогенные и мутагенные вещества». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 70 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись золотистого цвета следующего содержания: «Изготовитель: ООО «Табак – инвест», ********, 220073, ********». На второй боковой части имеется надпись «Сделано в ********». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 100 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Стиль» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись белого цвета следующего содержания: «Изготовитель: ООО «Табак – инвест», ********, 220073, ********, Сделано в ********, 20 сигарет с фильтром». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 10 пачек табачных изделий с маркировкой «Marlboro» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем белого цвета на фоне красного цвета: «FOR ADULT USE ONLY, Made under authority of Philip Morris Brands Sarl Neuchatel Switzerland». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции отсутствуют информационные запрещающие надписи на русском языке, а также специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 170 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Breeze» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись белого цвета на фоне зеленого цвета следующего содержания: «20 сигарет с фильтром «NZ Breeze» («Энзед Бриз») продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена; ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», ********, 230771, ********, WWW.TABAC.BY». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 20 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «EXXE PLATINUM DEMI» идентичны по своему внешнему виду. На нижней боковой части каждой осматриваемой пачки табачных изделий с маркировкой «EXXE PLATINUM DEMI» имеются надписи, выполненные красителями черного и белого цветов следующего содержания: «PLATINUM EXXE DEMI. 89.00, 10.2020, не для продажи в РФ». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ (том 2 л.д. 246-248, 249, том 3 л.д. 1-27, 28-50, 51-56, 57);

- протоколом осмотра предметов от 04.04.2022, согласно которому 04.04.2022 в складском помещении МУ МВД России «Сызранское» по адресу: 

<

...>, осмотрена немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками РФ, изъятая 03.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно в ходе обследования салона автомобиля марки «* * *» гос. номер № *** регион, находящегося в 500 метрах юго – восточнее дома № 8 по ул. Островная, г.Сызрань, Самарской области, а также образцы указанной табачной продукции, поступившие после производства ботанической судебной экспертизы, которая в соответствии с протоколом выемки от 04.04.2022 изъята в складском помещении МУ МВД России «Сызранское» по адресу: 

<

...>, надлежащим образом упакована и опечатана, постановлением от 04.04.2022 признана и приобщена в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

Так при вскрытии пакета в нем были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 30 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона 21»; 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «MAC Black»;

- 30 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль»;

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона Super Slims»;

- 30 пачек табачной продукции с маркировкой «NZ Gold»;

- 20 пачек табачной продукции с маркировкой «ФЭСТ»; 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Премьер QS»;

- 30 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона»;

- 50 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона Слим». 

Осматриваемые 30 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона 21» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись золотистого цвета следующего содержания: «Изготовитель: ООО «Табак – инвест», ********, 220073, ********». На второй боковой части имеется надпись «Сделано в ********». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке. На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «MAC BLACK» идентичны по своему внешнему виду. Сведения о производителе на пачках осматриваемой табачной продукции с маркировкой «MAC BLACK Super Slims» отсутствуют. Кроме того, на пачках указанной табачной продукции отсутствуют информационные запрещающие надписи на русском языке. На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 30 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Стиль» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись белого цвета следующего содержания: «Изготовитель: ООО «Табак – инвест», ********, 220073, ********, Сделано в ********, 20 сигарет с фильтром». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке. На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 10 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Super Slims» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись золотистого цвета следующего содержания: «Сделано в ********, Продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена; Корона супертонкие, 20 сигарет с фильтром». На второй боковой части - надпись «Изготовитель: ООО «Табак – инвест», ********, 220073, ********, Содержит системные яды, канцерогенные и мутагенные вещества». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке. На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 30 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Gold Super Slims» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем черного цвета следующего содержания: «ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», ********, 230771, ********, www.tabak.by». Продажа лицам, не достигшим 18 лет запрещена». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке. На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 20 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «ФЭСТ» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись красного цвета следующего содержания: «20 сигарет с фильтром «ФЭСТ», Продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена, ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», ********, 230771, ********, WWW.TABAC.BY». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке. На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 10 пачек табачных изделий с маркировкой «Премьер QS» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем черного цвета следующего содержания: «20 сигарет с фильтром, продажа лицам, не достигшим 18 лет запрещена; ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», ********, 230771, ********, WWW.TABAK.BY». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке. На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 30 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись золотистого цвета следующего содержания: «Изготовитель: ООО «Табак – инвест», ********, 220073, ********, 20 сигарет с фильтром». На второй боковой части - надпись «Сделано в ********». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке. На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 50 пачек табачных изделий с маркировкой «Корона Слим» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем черного цвета следующего содержания: «Изготовитель: ООО «Табак – инвест», ********, 220073, ********, 20 сигарет с фильтром». На второй боковой части - надпись: «Сделано в ********». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке. На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

При вскрытии коробки в ней была обнаружена следующая немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками РФ: 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона 21»; 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «MAC Black»; 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль»; 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Kalipso Special Gold»;

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона Super Slim»; 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «NZ Gold Super Slims»; 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «ФЭСТ»; 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Премьер QS»;

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона»; 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Корона Слим». 

На пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ.

Также в указанной коробке были обнаружены табачные изделия пачки которых оклеены специальными (акцизными) марками РФ следующих наименований и в следующем количестве: 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Philip Morris» (в пачках синего цвета); 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Philip Morris» (в пачках красного цвета) (том 3 л.д. 62-64, 65, 66-78, 79-86, 8791, 92);

- протоколом осмотра предметов от 05.04.2022, согласно которому 05.04.2022 в складском помещении МУ МВД России «Сызранское» по адресу: 

<

...>, осмотрены немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками РФ, изъятая 03.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», проводимого в 500 метрах юго- восточнее дома № 8 по ул. Островная, г.Сызрань, Самарской области, а также образцы указанной табачной продукции, поступившие 25.02.2022 после производства ботанической судебной экспертизы, которая в соответствии с протоколом выемки от 05.04.2022 изъята в складском помещении МУ МВД России «Сызранское» по адресу: 

<

...>,. 

Так при вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 490 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль».

Так при вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль». 

Так при вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль».

Так при вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 490 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Kalipso Special Gold».

Так при вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль».

Так при вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль».

Так при вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 490 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «CREDO».

Так при вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Kalipso Special Gold».

Так при вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 490 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Слим».

Так при вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль».

Так при вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль».

Так при вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль».

Так всего в ходе осмотра в 12 коробках была обнаружена следующая табачная продукция в следующем количестве: 

3 990 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль»; 

490 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Слим»; 

990 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Kalipso Special Gold»; 

490 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «CREDO».

Осматриваемые 3 990 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Стиль» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись белого цвета следующего содержания: «Изготовитель: ООО «Табак – инвест», ********, 220073, ********, Сделано в ********, 20 сигарет с фильтром». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 490 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Слим» идентичны по своему внешнему виду. идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем черного цвета следующего содержания: «Изготовитель: ООО «Табак – инвест», ********, 220073, ********, 20 сигарет с фильтром». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 990 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Kalipso Special Gold» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих-код, а также надпись золотистого цвета следующего содержания: «Продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена. Изготовитель: ООО «Табак – Инвест», ********, 220073, ********. Сделано в ********». На пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 490 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «CREDO» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем коричневого цвета следующего содержания: «20 сигарет с фильтром «CREDO», продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена, ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН» ********, 230771, ********, WWW.TABAK.BY». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. (том 3 л.д.103-105, 106, 107-114, 115-125, 126-129, 130);

- сопроводительным письмом от 12.11.2021, согласно которому 12.11.2021 Врио начальника МУ МВД России «Сызранское» ******* в соответствии со ст. 11, 12 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, п. 9, 10 Инструкции «О порядке предоставления результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», направил и.о. начальника ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранске» ******* для приобщения к материалам проверки КУСП № *** от 03.11.2021 результаты ОРД, проводимой в отношении лиц, осуществляющих приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, а также табачных изделий, маркированных специальными (акцизными) марками РФ с признаками подделки (том 1 л.д. 64-65);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности и их носителей дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 11.11.2021, согласно которому 11.11.2021 Врио начальника МУ МВД России «Сызранское» *******, рассмотрев материалы ОРД в отношении лиц, осуществляющих приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ в торговом объекте «Табакерка», расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г, в действиях которых усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, постановил предоставить в ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» для приобщения к материалам проверки КУСП № *** от 03.11.2021 результаты ОРД деятельности (том 1 л.д. 66-67);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 11.11.2021, согласно которому 11.11.2021 врио начальника МУ МВД России «Сызранское» *******, рассмотрев материалы оперативно – розыскной деятельности в отношении лиц, осуществляющих приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ в торговом объекте «Табакерка», расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18 Г, в действиях которых усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, постановил рассекретить сведения и материалы, полученные в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении лиц, осуществляющих приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ (том 1 л.д. 68);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2021, согласно которому 08.11.2021 врио начальника МУ МВД России «Сызранское» утверждено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в торговом объекте «Табакерка», расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18 Г, в котором согласно имеющейся информации ФИО1 и иные неустановленные лица осуществляют сбыт и хранение с целью сбыта табачной продукции, немаркированной специальными (акцизными) марками в особо крупном размере (том 1 л.д. 6970);

- подпиской от 08.11.2021, согласно которой ******* добровольно дал свое согласие на участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Межмуниципального управления МВД России «Сызранское», направленного на фиксацию факта реализации табачной продукции, немаркированной специальными (акцизными) марками РФ в торговом объекте «Табакерка», расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г. (том 1 л.д. 71);

- актом исследования предметов от 08.11.2021, согласно которому 08.11.2021 в период времени с 11 час. 13 мин. по 11 час. 22 мин. оперуполномоченный ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» ******* в присутствии незаинтересованных лиц произвел обследование предметов одежды *******, согласившегося на добровольной основе участвовать в качестве «закупщика» при проведении ОРМ «Проверочная закупка», при которому запрещенные предметы и вещества, а также огнестрельное и холодное оружие, табачная продукция и денежные средства обнаружены не были (том 1 л.д. 72);

- актом исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи от 08.11.2021, согласно которому 08.11.2021 в период времени с 11 час. 23 мин. по 11 час. 33 мин. оперуполномоченный ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» ******* в присутствии незаинтересованных лиц произвел световое копирование и приложил к акту копию выданной денежной купюры: 100 рублей мП 2736699, которую выдал для проведения ОРМ «Проверочная закупка» ******* (том 1 л.д. 73);

- светокопиями денежной купюры, согласно которой в горизонтальном положении изображена денежная купюра номиналом 100 рублей со следующими реквизитами: серии мП № *** (том 1 л.д. 74);

- актом проверочной закупки от 08.11.2021, согласно которому 08.11.2021 произведена проверочная закупка по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г – торговый объект «Табакерка», с участием закупного *******, а именно последним у ******* была приобретена 1 (одна) пачка сигарет с фильтром «Корона Слим» по цене 65 рублей за пачку, которую ******* выдал добровольно, также он добровольно выдал денежные средства, полученные в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в качестве сдади в общей сумме 35 рублей, всего за вышеуказанную табачную продукцию ******* было заплачено ******* 100 рублей (том 1 л.д. 75);

- рапортом от 08.11.2021, согласно которому 08.11.2021 врио начальника МУ МВД России «Сызранское» разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговом объекте, расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18 Г, в целях закрепления информации, задержания лиц с поличным, поскольку в ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» поступила оперативная информация о том, что в действиях ФИО1 могут усматриваться признаки состава преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (том 1 л.д. 76);

- распоряжением № *** от 08.11.2021 о проведении гласного ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому Врио начальника МУ МВД России «Сызранское» по результатам рассмотрения информации о том, что в действиях ФИО1 могут усматриваться признаки состава преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, распорядился с целью установления дополнительных сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела провести гласное ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в отношении торгового объекта «Табакерка», расположенного по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г (том 1 л.д. 77);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.11.2021 и фототаблицей к указанному протоколу, согласно которому 08.11.2021 в период времени с 12 час. 46 мин. по 13 час. 50 мин. оперуполномоченным ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» ******* в присутствии незаинтересованных граждан, а также в присутствии ******* проведено обследование торгового объекта «Табакерка», расположенного по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г. Согласно осматриваемого документа в ходе обследования были обнаружены и изъяты на прилавке денежная купюра номиналом 100 рублей с реквизитами мП 2736699, которая ранее была выдана для проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении обследуемого торгового объекта, под прилавком - табачная продукция, немаркированная специальными (акцизными) марками РФ следующих наименований и в следующем количестве: 1) сигареты с фильтром марки «Winston» в общем количестве 1 пачка; сигареты с фильтром марки «Kent» в общем количестве 1 пачка; сигареты с фильтром марки «Корона» в общем количестве 38 пачек; сигарет с фильтром марки «BUSINES ROYALS» в общем количестве 19 пачек; сигареты с фильтром марки «премьер» в общем количестве 1 пачка; сигареты с фильтром марки «CREDO» в общем количестве 35 пачек; сигареты с фильтром марки «Marlboro» в общем количестве 28 пачек; сигареты с фильтром марки «EXXE» в общем количестве 18 пачек; сигареты с фильтром марки «Dove» в общем количестве 57 пачек; сигареты с фильтром марки «Play» в общем количестве 8 пачек; сигареты с фильтром марки «NZ» в общем количестве 36 пачек; сигареты с фильтром марки «Kalipso» в общем количестве 14 пачек; сигареты с фильтром марки «Форт» в общем количестве 1 пачка; сигареты с фильтром марки «ФЭСТ» в общем количестве 1 пачка; сигареты с фильтром марки «MAC» в общем количестве 1 пачка; сигареты с фильтром марки «Ashima» в общем количестве 1 пачка; табачная продукция, маркированная специальными (акцизными) марками РФ с признаками подделки: сигареты с фильтром «KENT» в общем количестве 44 пачки, сигареты с фильтром «LD» в общем количестве 2 пачки, сигареты с фильтром «Winston» в общем количестве 1 пачка, сигареты с фильтром «Донской табак» в общем количестве 1 пачка. ******* пояснила, что табачная продукция, изъятая в ходе обследования принадлежит ей. На каждой странице осматриваемого документа имеются подписи участвующих в ходе обследования лиц, а также подпись оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» старшего лейтенанта полиции *******, составившего осматриваемый протокол (том 1 л.д. 78-85)

Вышеуказанные документы в соответствии с протоколом осмотра документов от 23.03.2022, осмотрены, постановлением от 23.03.2022 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 2 л.д. 103-112, 113-121, 122-124);

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2022, согласно которому осмотрены денежные средства в размере 100 рублей, изъятые 08.11.2021 в ходе проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования помещения торгового объекта «Табакерка», расположенного по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г, а также денежные средства в размере 35 рублей, изъятые 08.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», проводимого по вышеуказанному адресу, которые согласно протоколу выемки от 24.03.2022, изъяты у оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» *******, постановлением от 24.03.2022 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 2 л.д. 128-130, 131, 132-135, 136, 137-139, 140-142, 143-145, 146,147-149);

- протоколом осмотра предметов от 28.03.2022, согласно которому 28.03.2022 в осмотрена одна пачка табачной продукции с маркировкой «Корона Слим», изъятая 08.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в помещении торгового объекта «Табакерка», расположенного по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г, которая в соответствии с протоколом выемки от 28.03.2022 изъята в складском помещении МУ МВД России «Сызранское» по адресу: 

<

...>, постановлением от 28.03.2022 признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том 2 л.д. 178-180, 181, 182-187, 188-190, 191);

- протоколом осмотра предметов от 30.03.2022, согласно которому 30.03.2022 осмотрена немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками РФ, изъятая 08.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в помещении торгового объекта «Табакерка», расположенного по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г, а также образцы вышеуказанной табачной продукции, предоставленные 10.03.2022 после производства ботанической судебной экспертизы, которые в соответствии с протоколом выемки от 30.03.2022, изъяты в складском помещении МУ МВД России «Сызранское» по адресу: 

<

...>, постановлением от 30.03.2023 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу 

Так при вскрытии указанного пакета в нем были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 4 пачки изъятой табачной продукции с маркировкой «Kalipso Special Gold Корона».

- 24 пачки изъятой табачной продукции с маркировкой «Dove PLATINUM»;

- 13 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Dove compact silver»; 

- 15 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ BLACK POWER»;

- 25 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «CREDO»;

- 7 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «EXXE PLATINUM DEMI»;

- 9 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Business Royals»;

- 26 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Слим»;

- 6 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Marlboro»;

- 1 пачка изъятой табачной продукции с маркировкой «Marlboro тонкие»;

Осматриваемые 4 пачки изъятой табачной продукции с маркировкой «Kalipso Special Gold Корона» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих-код, а также надпись золотистого цвета следующего содержания: «Продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена. Изготовитель: ООО «Табак – Инвест», ********, 220073, ********. Сделано в ********». На пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 24 пачки изъятой табачной продукции с маркировкой «Dove PLATINUM» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем черного цвета следующего содержания: «Made in Europe under the authority of the trademark owner, UNDERAGE SALE PROHINITED». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции отсутствуют информационные запрещающие надписи на русском языке, специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 13 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Dove compact silver» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем черного цвета следующего содержания: «Made in Europe under the authority of the trademark owner». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции отсутствуют информационные запрещающие надписи на русском языке, специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 25 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «CREDO» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем коричневого цвета следующего содержания: «20 сигарет с фильтром «CREDO», продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена, ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН» ********, 230771, ********, WWW.TABAK.BY». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 26 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона Слим» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется надпись «Сделано в ********, продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 6 пачек табачных изделий с маркировкой «Marlboro» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем белого цвета на фоне красного цвета: «FOR ADULT USE ONLY, Made under authority of Philip Morris Brands Sarl Neuchatel Switzerland». Также на указанной боковой части каждой осматриваемой пачки табачной продукции с маркировкой «Marlboro» имеются надписи, выполненные красителем серого цвета следующего содержания: «FIRM FILTER ROUND TASTE». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции отсутствуют информационные запрещающие надписи на русском языке, специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 7 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «EXXE PLATINUM DEMI» идентичны по своему внешнему виду. На нижней боковой части каждой осматриваемой пачки табачных изделий с маркировкой «EXXE PLATINUM DEMI» имеются надписи, выполненные красителями черного и белого цветов следующего содержания: «PLATINUM EXXE DEMI. 89.00, 10.2020, не для продажи в РФ». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 15 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Black Power» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем белого цвета следующего содержания: «20 сигарет с фильтром «NZ Black Power» («ЭНЗЕД БЛЭК ПАУЭР»), продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена; ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман» ********, 230771, ********, www.tabak.by»». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 9 пачек табачных изделий с маркировкой «Business Royals» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется надпись: «Сигареты с фильтром Business Royals Boost Menthol 20 шт., Изготовитель: «Индепендент тобакко ФЗЕ», О.А.Э., Дубай, Джебел *******, Сделано в О.А.Э., НИКОТИН: 0,5 мг/сиг., СМОЛА: 6 мг/сиг., СО: 6 мг/сиг.». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции имеются информационные запрещающие надписи на русском языке, при этом отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемая 1 пачка табачных изделий с маркировкой «Marlboro» (тонкие) идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется надпись: «made under authority of Philip Morris Brands Sarl Neuchatel, Switzerland, Tar 6mg Nicotine 0,6 mg». Кроме того, на пачках указанной табачной продукции отсутствуют информационные запрещающие надписи на русском языке, специальные (акцизные) марки РФ. 

При вскрытии коробки с образцами немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками РФ, изъятых 08.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ней была обнаружена следующая немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками РФ: 

- 8 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «PLAY HIT»;

- 1 пачка изъятой табачной продукции с маркировкой «Marlboro micro»; 

- 8 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Black Compact»;

- 1 пачка изъятой табачной продукции с маркировкой «EXXE Black»;

- 1 пачка изъятой табачной продукции с маркировкой «Winston XS»;

- 2 пачки изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ 8»;

- 1 пачка изъятой табачной продукции с маркировкой «Премьер QS»;

- 1 пачка изъятой табачной продукции с маркировкой «ФОРТ»;

- 1 пачка изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона 21»; 

- 1 пачка изъятой табачной продукции с маркировкой «Kent Nano»;

- 1 пачка изъятой табачной продукции с маркировкой «Корона»;

- 1 пачка изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari»; 

- 1 пачка изъятой табачной продукции с маркировкой «Ashima Luxury Super Slims»; 

- 1 пачка изъятой табачной продукции с маркировкой «MAC BLACK Super Slims»; 

- 1 пачка изъятой табачной продукции с маркировкой «ФЭСТ»;

- 10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Kalipso Special Gold»;

- 10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Dove platinum»; 

- 10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Dove compact Silver»; 

- 10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Black Pover»; 

- 10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «CREDO»; 

- 10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «EXXE Platinum»; 

- 10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «BUSINESS ROYALS»; 

- 10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой ««Корона Слим»;

- 10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Marlboro»; 

- 10 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «Marlboro» (тонкие).

На пачках вышеуказанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ.

Также в указанной коробке были обнаружены табачные изделия, пачки которых оклеены специальными (акцизными) марками РФ следующих наименований и в следующем количестве: 

- 10 пачек табачной продукции с маркировкой «Kent CORE»;

- 2 пачки табачной продукции с маркировкой «LD»;

- 1 пачку табачной продукции с маркировкой «Winston»;

- 1 пачку табачной продукции с маркировкой «Донской табак». (том 2 л.д. 196-198, 199, 200-219, 220-234, 235-240, 241);

- заключением эксперта № *** от 21.02.2022, согласно которому представленная продукция, изъятая 08.11.2021 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», проводимого в торговом помещении «Табакерка», расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь, 18Г, является табачным изделием, которое состоит из табачного сырья с добавлением ингредиентов, обернуто сигаретной бумагой с фильтром (сигареты с фильтром), и предназначено для курения. В исследуемой продукции (табаке) содержится никотин, который наркотическим средством, психотропным веществом, прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом не является. Каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в данных сигаретах не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования. В табачном мешкеешке исследуемых объектов присутствуют компоненты: набор табака, восстановленный табак, взорванная жилка, соусы, ароматизаторы в процентном соотношении для конкретной марки табачных изделий. Провести идентификацию обнаруженных веществ, а также определить наличие и концентрацию вредных и ядовитых веществ не представляется возможным по причине указанной в синтезирующей части (том 1 л.д. 219-224);

- заключением экспертов № *** от 01.07.2022, согласно которому представленный на экспертизу образец с наименованием «Корона Слим» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленный на экспертизу образец с наименованием «Корона Слим» не соответствует требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ №268-ФЗ от 22.12.08 г.). Согласно сведениям, указанным на упаковке, исследуемый образец произведен в Республике Беларусь. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона Слим» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по состоянию на08.11.2021 года составила 110 рублей 70 коп. ( том 3 л.д. 185-190);

- заключением эксперта № *** от 25.02.2022, согласно которого представленная продукция, изъятая 03.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», проводимого в 500 метрах юго-восточнее дома № 8 по ул. Островная, г.Сызрань, Самарской области, является табачным изделием, которое состоит из табачного сырья с добавлением ингредиентов, обернуто сигаретной бумагой с фильтром (сигареты с фильтром), и предназначено для курения. В исследуемой продукции (табаке) содержится никотин, который наркотическим средством, психотропным веществом, прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом не является. Каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в данных сигаретах не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования. В табачном мешке исследуемых объектов присутствуют компоненты: набор табака, восстановленный табак, взорванная жилка, соусы, ароматизаторы в процентном соотношении для конкретной марки табачных изделий. Провести идентификацию обнаруженных веществ, а также определить наличие и концентрацию вредных и ядовитых веществ не представляется возможным (том 1 л.д. 232-238);

- заключением экспертов № *** от 25.07.2022, согласно которому представленный на экспертизу образец с наименованием «КОРОНА Стиль» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленный на экспертизу образец с наименованием «КОРОНА Слим» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленный образец с наименованием «CREDO» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленный образец с наименованием «Kalipso Special Gold Корона» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром.

Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА Стиль» в количестве 4000 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 534 280 рублей 00 коп. (пятьсот тридцать четыре тысячи двести восемьдесят рублей 00 коп. ). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА Слим» в количестве 500 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 54 965 рублей 00 коп. (пятьдесят четыре тысячи девятьсот шестьдесят пять рублей 00 коп. ). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «CREDO» в количестве 500 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 57 670 рублей 00 коп. (пятьдесят семь тысяч шестьсот семьдесят рублей 00 коп. ). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому, сигареты с фильтром с наименованием «Kalipso Special Gold Корона» в количестве 1000 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 года составила 133 570 рублей 00 коп. (том 3 л.д. 197-206);

- заключением эксперта № *** от 09.03.2022, согласно которому представленная продукция, изъятая 03.11.2021 в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местност и транспортных средств, а именно в обследования транспортного средства – автомобиля «* * *» гос. номер № ***, расположенного в 500 метрах юго – восточнее 

<

...> является табачным изделием, которое состоит из табачного сырья с добавлением ингредиентов, обернуто сигаретной бумагой фильтром (сигареты с фильтром), и предназначено для курения. В исследуемой продукции (табаке) содержится никотин, который наркотическим средством, психотропным веществом, прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом не является. Каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в данных сигаретах не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования. В табачной мешке исследуемых объектов присутствуют компоненты: набор табака, восстановленный табак, взорванная жилка, соусы, ароматизаторы в процентном соотношении для конкретной марки табачных изделий. Провести идентификацию обнаруженных веществ, а также определить наличие и концентрацию вредных и ядовитых веществ не представляется возможным (том 2 л.д. 3-10);

- заключением экспертов № *** от 28.07.2022, согласно которому представленные на экспертизу образцы с наименованиями «Корона», «Корона Слим», «ФЭСТ» «NZ Gold Super Slims», «Премьер QS», «Корона Super Slims», «Корона 21», «Корона Стиль», «MAC BLACK Super Slims», «Kalipso Special Gold Корона» представляют собой курительные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленные на экспертизу образцы с наименованиями «Корона», «Корона Слим», «ФЭСТ», «NZ Gold Super Slims», «Премьер QS», «Корона Super Slims», «Корона 21», «Корона Стиль», «MAC BLACK Super Slims» и «Kalipso Special Gold Корона» не соответствуют требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ №268-ФЗ от 22.12.08 г.). Согласно сведениям, указанным на упаковке, исследуемые образцы произведены в ********. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА» в количестве 40 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.202 составила 4 613 рублей 60 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА Слим» в количестве 60 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.202 составила 6 595 рублей 80 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ФЭСТ» в количестве 30 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.202 составила 3 460 рублей 20 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Gold Super Slims» в количестве 40 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 5 194 руб.я 80 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Премьер QS» в количестве 20 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.202 составила 2 198 рублей 60 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона Super Slims» в количестве 20 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 2 597 рублей 40 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона 21» в количестве 40 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 4 613 рублей 60 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона Стиль» в количестве 40 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 5 342 руб.я 80 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «MAC BLACK Super Slims» в количестве 20 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 состоянию на 03.11.2021 составила 2 597 рублей 40 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Kalipso Special Gold Корона» в количестве 10 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 1 335 рублей 70 коп. ( том 3 л.д. 213-226);

- заключением эксперта № *** от 10.03.2022, согласно которому представленная продукция, изъятая 08.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местност и транспортных средств, а именно в ходе обследования торгового помещения «Табакерка», расположенного по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г, является табачным изделием, которое состоит из табачного сырья с добавлением ингредиентов, обернуто сигаретной бумагой с фильтром (сигареты с фильтром), и предназначено для курения. В исследуемой продукции (табаке) содержится никотин, который наркотическим средством, психотропным веществом, прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом не является. Каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в данных сигаретах не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования. В табачной мешке исследуемых объектов присутствуют компоненты: на )р табака, восстановленный табак, взорванная жилка, соусы, ароматизаторы в процентном соотношении для конкретной марки табачных изделий. Провести идентификацию обнаруженных веществ, а также определить наличие и концентрацию вредных и ядовитых веществ не представляется возможным (том 2 л.д. 20-33);

- заключением экспертов № *** от 02.08.2022, согласно которому представленные на экспертизу образцы с наименованиями «Kalipso Special Gold Корона», «Dove PLATINUM», «Dove compact silver», «NZ BLACK POWER», «CREDO», «ЕХХЕ PLATINUM DEMI», «Business Royals», «Корона Слим», «Marlboro», «Marlboro тонкие», «PLAY HIT», «Marlboro micro», «NZ Black Compact», «ЕХХЕ Black», «Winston XS Silver», «NZ 8», «Премьер QS», «ФОРТ», «Корона 21», «Kent Nano», «Корона», «NZ Safari», «Ashima Luxury Super Slims», «MAC BLACK Super Slims» и «ФЭСТ» представляют собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленные на экспертизу табачные изделия с наименованиями «Kalipso Special Gold Корона», «Dove PLATINUM», «Dove compact silver», «NZ BLACK POWER», «CREDO», «ЕХХЕ PLATINUM DEMI», «Business Royals», «Корона Слим», «Marlboro», «Marlboro тонкие», «PLAY HIT», «Marlboro micro», «NZ Black Compact», «ЕХХЕ Black», «Winston XS Silver», «NZ 8», «Премьер QS», «ФОРТ», «Корона 21», «Kent Nano», «Корона», «NZ Safari», «Ashima Luxury Super Slims», «MAC BLACK Super Slims» и «ФЭСТ» не соответствуют требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ №268-ФЗ от 22.12.08 г.).

Согласно сведениям, указанным на упаковке, исследуемые образцы №№ ***, 8,13, 16-19, 21,22,24 и 25 произведены в Республике Беларусь: Образцы №№ ***,11 и 14 произведены в Российской Федерации, Образец № *** произведен в Объединенных Арабских Эмиратах, Образец № *** произведен в Швейцарии, Образец № *** произведен в Великобритании, Образец № *** произведен в Украине, Образец № *** произведен в Гонконге. Определить страну производства ФИО2 № *** и № *** не представляется возможным.

Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому — сигареты с фильтром с ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 1 869 рублей 98 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Dove PLATINUM» в количестве 34 пачки, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 3 737 рублей 62 копейки. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому сигареты с фильтром с наименованием «Dove compact silver» в количестве 23 пачки, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 3 072 руб.я 11 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ BLACK POWER» в количестве 25 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 2 748 рублей 25 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «CREDO» в количестве 35 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 4 036 рублей 90 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ЕХХЕ PLATINUM DEMI» в количестве 17 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2022 по состоянию на 08.11.2021 составила 1960 рублей 78 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Business Royals» в количестве 19 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 2 175 рублей 31 копейка. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА Слим» в количестве 36 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 3 957 рублей 48 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Marlboro» в количестве 16 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 2857 рублей 12 копРыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Marlboro тонкие» в количестве 11 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2022 по состоянию на 08.11.2021 составила 1 469 рублей 27 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «PLAY HIT» в количестве 8 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 897 рублей 68 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Marlboro micro» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 133 руб.я 57 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Black Compact» в количестве 8 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 1 068 рублей 56 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ЕХХЕ Black» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 115 рублей 34 копейки. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Winston XS Silver» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 173 руб.я 44 копейки. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ 8» в количестве 2 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 230 рублей 68 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Премьер QS» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 109 рублей 93 копейки. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ФОРТ» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 115 рублей 34 копейки. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА 21» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 115 рублей 34 копейки. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Kent Nano» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 170 рублей 88 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «КОРОНА» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 115 рублей 34 копейки. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Safari» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 115 рублей 34 копейки. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром «Ashima Luxury Super Slims» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 129 рублей 87 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром «MAC BLACK Super Slims» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 129 рублей 87 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром «ФЭСТ» в количестве 1 пачки, изъятой в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 составила 115 рублей 34 копейки. (том 4 л.д. 7-29);

- заключением эксперта № *** от 10.03.2022, согласно которому представленная продукция, изъятая 03.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местност и транспортных средств, а именно в ходе обследования помещения сарая, расположенного в районе ст. Новообразцовое г.Сызрань Самарской области, является табачным изделием, которое состоит из табачного сырья с добавлением ингредиентов, обернуто сигаретной бумагой фильтром (сигареты с фильтром), и предназначено для курения. В исследуемой продукции (табаке) содержится никотин, который наркотическим средством, психотропным веществом, прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом не является. Каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в данных сигаретах не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования. В табачной мешке исследуемых объектов присутствуют компоненты: набор табака, восстановленный табак, взорванная жилка, соусы, ароматизаторы в процентном соотношении для конкретной марки табачных изделий. Провести идентификацию обнаруженных веществ, а также определить наличие и концентрацию вредных и ядовитых веществ не представляется возможным по причине указанной в синтезирующей части (том 2 л.д. 43-55);

- заключением экспертов № *** от 29.07.2022, согласно которого - представленные на экспертизу образцы с наименованиями «Ashima Luxury Super Slims», «Dove compact silver», «MAC BLACK Super Slims», «MAC GOLD Super Slims», «Kalipso Special Gold Корона», «NZ Safari», «NZ 8»,«ФЭСТ», «NZ Gold Super Slims», «NZ Black Super Slims».«OMEGA PREMIUM», «Dove PLATINUM», «NZ Breeze», «Премьер QS», «ЕХХЕ PLATINUM DEMI», «REYMAN ROYAL RED», «Корона Super Slims», «Корона», «ФОРТ», «Корона Слим», «Корона Стиль», «PLAY HIT», «CREDO», «Корона 21», «Marlboro» и «Marlboro micro» представляют собой курительные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром.

Представленные на экспертизу табачные изделия с наименованиями «Ashima Luxury Super Slims», «Dove compact silver», «MAC BLACK Super Slims», «MAC GOLD Super Slims», «Kalipso Special Gold Корона», «NZ Safari», «NZ 8»,«ФЭСТ», «NZ Gold Super Slims», «NZ Black Super Slims», «OMEGA PREMIUM», «Dove PLATINUM», «NZ Breeze», «Премьер QS», «ЕХХЕ PLATINUM DEMI», «REYMAN ROYAL RED», «Корона Super Slims», «Корона», «ФОРТ», «Корона Слим», «Корона Стиль», «PLAY HIT», «CREDO», «Корона 21», «Marlboro» и «Marlboro micro» не соответствуют требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ №268-ФЗ от 22.12.08 г.). 

Согласно сведениям, указанным на упаковке, исследуемые образцы №№ ***, 12- 14, 17-21,23 и 24 произведены в Республике Беларусь: Образцы №№ ***, 16 и 22 произведены в Российской Федерации, Образец № *** произведен в Гонконге, Образец № *** произведен в Иране. 

Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Ashima Luxury Super Slims» в количестве 60 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 7 792 руб.я 20 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Dove compact silver» в количестве 420 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 56 099 рублей 40 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «MAC BLACK Super Slims» в количестве 110 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 14 285 рублей 70 коп. (четырнадцать тысяч двести восемьдесят пять рублей 70 коп. ). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «MAC GOLD Super Slims» в количестве 80 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 10 389 рублей 60 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Kalipso Special Gold Корона» в количестве 260 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 34728 рублей 20 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Safari» в количестве 260 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 29 988 рублей 40 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ 8» в количестве 120 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 13 840 рублей 80 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ФЭСТ» в количестве 70 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 8 073 руб.я 80 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Gold Super Slims» в количестве 20 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 2 597 рублей 40 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Black Super Slims» в количестве 30 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 3 896 рублей 10 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «OMEGA PREMIUM» в количестве 10 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 1 153 руб.я 40 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Dove PLATINUM» в количестве 450 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 49468 рублей 50 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Breeze» в количестве 180 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 19 992 руб.я 60 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Премьер QS» в количестве 120 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 13 191 руб.ь 60 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ЕХХЕ PLATINUM DEMI» в количестве 30 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 3 460 рублей 20 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «REYMAN ROYAL RED» в количестве 10 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 1 250 рублей 30 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона Super Slims» в количестве 40 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 5 194 руб.я 80 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона» в количестве 80 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 9 227 рублей 20 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «ФОРТ» в количестве 150 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 17301 руб.ь 00 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона Слим» в количестве 120 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 13191 руб.ь 60 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона Стиль» в количестве 110 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 14 692 руб.я 70 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «PLAY HIT» в количестве 10 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 1 122 руб.я 10 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «CREDO» в количестве 420 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 48 442 руб.я 80 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Корона 21» в количестве 420 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 48442 руб.я 80 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Marlboro» в количестве 20 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 3 571 руб.ь 40 коп. Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «Marlboro micro» в количестве 10 пачек, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.11.2021 по состоянию на 03.11.2021 составила 1 335 рублей 70 коп. (том 3 л.д. 234-258);

- протоколом осмотра предметов от 18.11.2022, согласно которому 18.11.2022 осмотрен браузер «Яндекс», с которого примерно в конце сентября – начале октября 2021 года, в конце октября 2021 года, а также 03.11.2021 подозреваемый ФИО1 осуществил заказ немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, которые впоследствии были поставлены на территорию г.Сызрань и реализовывались и подлежали реализации в арендуемом последним торговом объекте «Табакерка», расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18 Г, а также 03.11.2021 были реализованы ******* в 500 м. от дома № 8 по ул. Островная, г.Сызрань, Самарской области., подозреваемый ФИО1, участвующий в ходе осмотра предметов, пояснил, что необходимо в строке поиска в браузере «Яндекс», установленном на телефон «HONOR 9C» ввести «купить дешевые сигареты». После ввода указанного предложения, на экране сотового телефона появились ссылки на сайты, с которых можно осуществить заказ табачной продукции. При осмотре вышеуказанных сайтов, подозреваемый ФИО1 пояснил, что указать сайт на сотовом телефоне «HONOR 9C», или сказать название сайта, с которого он примерно в конце сентября – начале октября 2021 года, в конце октября 2021 года, а также 03.11.2021 осуществил заказы немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками он не может, так как не помнит ( том 5 л.д. 127-129, 130);

- протоколом осмотра предметов от 18.11.2022, согласно которому 18.11.2022 осмотрен автомобиль марки «* * *» гос. номер ********, изъятый в соответствии с протоколом выемки от 18.11.2022 у свидетеля ******* Тип осматриваемого автомобиля – легковой седан, автомобиль оборудован центральным автомобильным замком и сигнализацией. Двери автомобиля на момент осмотра находятся в открытом состоянии. Автомобиль имеет регистрационный знак ********. Кузов автомобиля имеет серый цвет. Идентификационный номер (VIN) осматриваемого автомобиля № ***. В салоне и багажнике автомобиля на момент осмотра ничего обнаружено не было. Постановлением от 18.11.2022 указанный автомобиль признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу ( том 5 л.д. 134-136, 137, 138-140, 141-142, 143-144, 145-147, 148);

- сопроводительным письмом от 30.11.2022 и постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 30.11.2022, согласно которым начальник МУ МВД России «Сызранское» предоставил в СУ МУ МВД России «Сызранске» для приобщения к материалам уголовного дела № *** результаты ОРМ, проводимой в отношении ФИО5, осуществляюего приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, а также табачных изделий, маркированных специальными (акцизными) марками РФ с признаками подделки (том 5 л.д. 173, 174-175);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 30.11.2022, согласно которому 30.11.2022 начальник МУ МВД России «Сызранское» полковник, рассмотрев материалы ОРД в отношении ФИО1, осуществляющего приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, постановил рассекретить сведения и материалы, полученные в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (том 5 л.д. 176-177);

- рапортом от 03.11.2021, согласно которому начальником МУ МВД России «Сызранское» разрешено проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, осуществляющего незаконный оборот контрафактной табачной продукции, в том числе немаркированной специальными (акцизными) марками РФ, извлекающего при этом доход в особо крупном размере (том 5 л.д. 178);

- рапортом от 08.11.2021, согласно которому начальником МУ МВД России «Сызранское» разрешено проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, осуществляющего незаконный оборот контрафактной табачной продукции, в том числе немаркированной специальными (акцизными) марками РФ, извлекающего при этом доход в особо крупном размере, в торговом объекте «Табакерка», расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь, 18Г (том 5 л.д. 179)

Вышеуказанные документы в соответствии с протоколом осмотра документов от 30.11.2022, осмотрены, постановлением от 30.11.2022 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу ( том 6 л.д. 11-15, 16-18, 19-21).

По эпизоду приобретения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенных в особо крупном размере, в период с 03.11.2021 по 08.11.2021 года: 

- показаниями свидетелей ******* и *******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 5 л.д. 100-106, том 3 л.д. 142-148), аналогичными по своему содержанию в части производства обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, на котором находится складское помещение Сызранского филиала транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», из которых следует, что они принимали участие в качестве понятых в ходе проведения обследования указанного участка местности, где расположено складское помещение Сызранского филиала транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», по прибытию сотруднику данной организации ******* было предъявлено распоряжение на проведение обследование, с которым она ознакомилась, после чего в металлическом ангаре были обнаружены и изъяты коробки, внутри которых находились немаркированные табачные изделия различных наименований. На коробках и их упаковке на момент проведения обследования имелась соответствующая нумерация, которая соответствовала номеру груза. Коробки с обнаруженной табачной продукцией относилась к разным грузам и предназначались для получения не одному и тому же лицу. После этого сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты копии товарно – транспортных накладных на груз, а также рабочая тетрадь Сызранского филиала транспортной компании ООО «ЖелДорэкспедиция», в которой имелись сведения о грузополучателях, оплативших доставку посредством указанной транспортной компании в г.Сызрань. После этого о/у ******* был составлен соответствующий акт обследования, правильность составления которого проверили и подтвердили своими подписями все участвующие в ходе обследования лица, в том числе и они;

- показаниями свидетеля *******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 5 л.д. 107-110), из которых следует, что с 2010 года она работает у ИП ******* в должности специалиста отдела работы с клиентами, помогает в ведении бухгалтерии. ИП ******* осуществляет свою деятельность на территории базы, расположенной по адресу: 

<

...> и осуществляет реализацию строительных материалов, а также осуществляет деятельность по поставке грузов посредством транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция». 08.11.2021 примерно в 15.00 ч., в офис пришли сотрудники ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское», которые предъявили распоряжение на проведение обследование территории Саранского отделения ООО «ЖелДорЭкспедиция», по вышеуказанному адресу, после чего сотрудники полиции в присутствии понятых приступили к обследованию территории. В ходе проведения обследования в складском помещении были вскрыты упаковки грузов, доставленных посредством транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», которые предназначались для получения грузополучателями в г.Сызрань. При вскрытии упаковок грузов в них были обнаружены табачные изделия, пачки которых не были маркированы специальными (акцизными) марками РФ. Обнаруженные в ходе обследования табачные изделия находились в разных упакованных грузах, при этом упаковка их не имела никаких повреждений. На момент проведения сотрудниками полиции обследования складского помещения, в нем находился автомобиль марки «Хендай», являющийся транспортных средством транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция» и принадлежащий ИП *******, в кузове которого сотрудниками также были обнаружены и изъяты табачные изделия, пачки которых не маркированы специальными (акцизными) марками РФ. Указанные табачные изделия находились в разных грузах и предназначались для разных грузополучателей. Также в ходе обследования территории в офисе ИП ******* сотрудниками полиции были изъяты товарно-транспортные накладные на грузы, а также тетрадь, в которой содержатся сведения по оплаченным и выданным доставленным грузам (в указанную тетрадь ею вносятся сведения о грузе, доставка которой оплачивается в кассу ИП *******). По итогам проведения обследования сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт, правильность составления которого проверили и подтвердили своими подписями все участвующие лица. Также ей сотрудниками полиции была выдана копия составленного акта. По поводу обнаруженной и изъятой 08.11.2021 сотрудниками полиции не маркированной табачной продукции ей пояснить нечего, поскольку ей не было известно о содержимом поставленных в Сызранский филиал ООО «ЖелДорЭкспедиция» грузов. Фактически о содержимом груза известно лишь грузоотправителям и грузополучателям, в товарно-транспортных накладных, имеющихся в наличии в программе вышеуказанной транспортной компании имеются сведения о грузе, при этом проверить груз и вскрыть его упаковку сотрудники ИП ******* не имеют права;

- показаниями свидетеля *******, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 5 л.д. 153-157), из которых следует, что является ИП, в сферу его деятельности в том числе входит предоставление транспортных услуг. Свою предпринимательскую деятельность он осуществляет по адресу: 

<

...> – я Железнодорожная, ******** «А». По договору предоставления услуг, заключенному 24.01.2017 с ООО «ЖелДорЭкспедиция», он предоставляет партнерскую сеть транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция» в г. Сызрань Самарской области. Согласно заключенного договора предоставления услуг, он осуществляет прием и выдачу грузов, отправленных посредством указанной транспортной компании. 08.11.2021 ему от специалиста ******* стало известно об изъятии сотрудниками полиции из складского помещения по вышеуказанному адресу немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками РФ, которая была ранее поставлена посредством транспортной компанией ООО «ЖелДорЭкспедиция» и оставлена на хранение до выдачи грузополучателям в вышеуказанном складском помещении. Ему лично не было известно о содержимом поставленных в Сызранский филиал ООО «ЖелДорЭкспедиция» грузов. Фактически о содержимом груза известно лишь грузоотправителям и грузополучателям, в товарно – транспортных накладных, имеющихся в наличии в программе вышеуказанной транспортной компании имеются сведения о грузе. Проверить груз и вскрыть его упаковку сотрудники не имеют права. Кроме того при получении груза, груз упакован и полностью изолирован, при этом упаковка не имеет каких- либо повреждений. Относительно различий данных, имеющихся в товарно-транспортных накладных № *** (№ грузобагажа – 386-3155-132), предоставленной ранее им, и товарно-транспортной накладной № *** (№ грузобагажа – № ***), предоставленной ООО «ЖелДорЭкспедиция», может пояснить, что расхождение в данных, указанных в них может быть связано с переадресацией груза ФИО1, либо лицом, представляющим интересы ФИО1, либо отправителем груза по просьбе самого ФИО1 Указанная переадресация произошла после 03.11.2021, но какого числа и в какое время он сказать не может, поскольку переоформление происходило не в Сызранском филиале ООО «ЖелДорЭкспедиция». Кроме того сведения о переадресации не отражаются в самой товарно-транспортной накладной. Поясняет, что изменение конечного пункта прибытия товара не поменялось и не поменялся адрес получения груза, были изменены лишь сведения о лице, которое должно было получить указанный груз в г.Сызрань, а также место оплаты транспортировки с г.Сызрань на ********. Указанные сведения моги быть изменены в любое время до фактического получения груза лицом. То есть до того, как груз выдается в Сызранском филиале ООО «ЖелДорЭкспелиция» сведения о месте оплаты транспортировки груза (услуг транспортной компании), о грузополучателе могли быть изменены как отправителем груза, так и грузополучателем в любом филиале транспортной компании. 

- показаниями свидетелей ******* и ******* (оперуполномоченных ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское»), оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 6 л.д. 1-10, 22-28), аналогичными по своему содержанию, из которых следует, что 08.11.2021 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» территории ООО «ЖелДорЭкспедиция» по адресу: 

<

...>, где согласно оперативной информации осуществлялось хранение немаркированной табачной продукции, получателем которой с целью последующей продажи являлся ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты коробки, при вскрытии которых были обнаружены немаркированные табачные изделия различных наименований. Также были изъяты копии товарно-транспортных накладных на грузы, тетрадь, в которой имелись рабочие записи сотрудников ООО «ЖелДорЭкспедиция». При сверке номеров транспортных накладных с номерами грузов, указанных на коробках, изъятых в ходе обследования складского помещения ООО «ЖелДорЭкспедиция» был идентифицирован груз, получателем которого являлся ФИО1, который должен был получить груз, а именно немаркированную табачную продукцию в общем количестве 24 коробки по 500 пачек табачных изделий в каждой коробке, то есть 12 000 пачек. По итогам проведения всех вышеуказанных мероприятий ими составлялись соответствующие акты и протоколы, в которых расписывались все участвующие лица; 

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.11.2021, согласно которого 08.11.2021 в период времени с 15 час. 15 мин. по 21 час. 12 мин. о/у ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» ******* и *******, в присутствии понятых ******* и *******, с участием ******* проведено обследование участка местности, на котором расположено Сызранское отделение ООО «ЖелДорЭкспедиция», находящееся по адресу: 

<

...>. В ходе проведения которого, в помещении ангара с правой стороны от входа был обнаружен зеленый пакет зеленого цвета с биркой синего цвета: 5-7191-132, Е03-Е12, при вскрытии упаковки были обнаружены две картонные коробки с находящимися в них немаркированными табачными изделиями с маркировкой «mond gum mint» в количестве 500 пачек, табачными изделиями с маркировкой «mond orange mint» в количестве 500 пачек. Также в ходе обследования были обнаружены четыре полимерных мешка, на которых имелась бирка синего цвета с номером «3-6640-132, Е03-Е12», при вскрытии упаковки были обнаружены 6 коробок с находящимися в них немаркированными табачными изделиями марки «Kalipso» в общем количестве 3000 пачек (по 500 пачек в каждой коробке); 4 коробки с находящимися в них немаркированными табачными изделиями марки «Корона» в общем количестве 2 000 пачек (по 500 пачек в каждой коробке). Далее в ходе обследования были обнаружены картонные коробки, обмотанные «стрейч» пленкой черного цвета, на которых имелся номер «386-3155-132». При вскрытии упаковки были обнаружены: 24 коробки с находящейся в них немаркированной табачной продукцией марки «NZ» в общей количестве 24 000 пачек (по 500 пачек в каждой коробке). Также в ходе обследования в складском помещении отделения ООО «ЖелДорЭкспедиция», находящегося по адресу: 

<

...> в автомобиле марки «* * *» р/з № *** в грузовом отсеке были обнаружены картонные коробки, обмотанные «стрейч» пленкой черного цвета с биркой «№ ***». При вскрытии упаковки было обнаружено: 4 коробки с находящейся в них немаркированной табачной продукцией марки «CREDO» в общем количестве 2 000 пачек ( по 500 пачек в каждой коробке); 12 коробок с находящейся в них немаркированной табачной продукцией марки «NZ» в общем количестве 6000 пачек (по 500 пачек в каждой коробке». Также в ходе обследования грузового отсека вышеуказанного автомобиля на поддонах были обнаружены картонные коробки, обмотанные «стрейч» пленкой с надписью: «№ ***». При вскрытии упаковки было обнаружено: 7 картонных коробок с находящейся в них немаркированной табачной продукцией марки «NZ» в общем количестве 3 500 пачек (по 500 пачек в каждой коробке); 4 картонные коробки с находящейся в них немаркированной табачной продукцией марки «CREDO» в общем количестве 2000 пачек (по 500 пачек в каждой коробке). Кроме того, в грузовом отсеке указанного выше автомобиля в ходе обследования были обнаружены 5 полимерных мешков, на которых имелись бирки с надписями: «№ ***». При вскрытии указанных мешков в них были обнаружены: 10 коробок с находящейся в них немаркированной табачной продукцией марки «NZ» в общем количестве 5 000 пачек (по 500 пачек в каждой коробке). Также в грузовом отсеке автомобиля были обнаружены 4 полимерных мешка белого цвета, на которых имелась надпись: № ***», при вскрытии которых било обнаружено: 10 картонных коробок с находящейся в них немаркированной табачной продукцией марки «NZ» в общем количестве 5 000 пачек (по 500 пачек в каждой коробке). Далее в грузовом отсеке указанного автомобиля обнаружен 1 полимерный мешок белого цвета с надписью: «№ ***». При вскрытии указанного мешка в нем было обнаружено: 1 картонная коробка с находящимися в ней немаркированными табачными изделиями марки «CREDO» в общем количестве 500 пачек. Также в правом дальнем углу складского помещения был обнаружен деревянный поддон, обмотанный «стрейч» пленкой черного цвета с надписью: «27 № ***2116», при вскрытии упаковки было обнаружено: 1 коробка с находящимися в ней немаркированными табачными изделиями марки «Kalipso» в общем количестве 500 пачек; 17 коробок с находящимися них немаркированными табачными изделиями марки «Корона» в общем количестве 8 500 пачек (по 500 пачек в каждой коробке). Рядом с указанными поддоном в складском помещении был обнаружен деревянный поддон с находящимися на нем картонными коробками, обмотанными «стрейч» пленкой с надписью: «27 № *** 15». При скрытии упаковки было обнаружено: 8 картонных коробок с находящимися в них немаркированными табачными изделиями марки «Корона» в общем количестве 4 000 пачек (по 500 пачек в каждой коробке); 4 коробки с находящимися в них немаркированными табачными изделиями марки «Kalipso» в общем количестве 2000 пачек (по 500 пачек в каждой коробке). Далее в ходе обследования складского помещения рядом с вышеописанным поддоном был обнаружен третий поддон с находящимися на нем 2 полимерными мешками белого цвета с надписью: «9442-132». При вскрытии упаковки было обнаружено: 5 картонных коробок с находящейся в них немаркированной табачной продукцией марки «NZ» в общем количестве 2 500 пачек (по 500 пачек в каждой коробке). У левой стены обследуемого склада было обнаружено 3 полимерных мешка белого цвета с надписями: «137-1085-132, Е03-Е12». При вскрытии было обнаружено 5 картонных коробок с находящейся в них немаркированной табачной продукцией марки «Dubao» в общем количестве 2500 пачек (по 500 пачек в каждой коробке). У указанной стены также в ходе обследования обнаружен поддон с картонными коробками, обмотанными «стрейч» пленкой черного цвета с надписью: 137-1160-132, Е03-Е12». При вскрытии упаковки было обнаружено: 10 картонных коробок с находящейся в них немаркированной табачной продукцией марки «Dubao» в общем количестве 5 000 пачек (по 500 пачек в каждой коробке). Далее у левой стены ангара обнаружены поддоны с картонными коробками, обмотанными «стрейч» пленкой черного цвета с надписью: «137-3812-132, Е03-Е12». Пи вскрытии упаковки были обнаружены: 15 картонных коробок с находящимися в них немаркированными табачными изделиями марки «Корона 24» в общем количестве 6000 пачек (по 400 пачек в каждой коробке). Также в ходе обследования у левой стены ангара был обнаружен поддон с находящимися на нем картонными коробками, обмотанными «стрейч» пленкой черного цвета с надписью «386-344-132». При вскрытии упаковки было обнаружено: 20 картонных коробок с находящимися в них немаркированными табачными изделиями в общем количестве 8 000 пачек (по 400 пачек в каждой коробке). Вся обнаруженная в ходе обследования немаркированная табачная продукция в ходе обследования была изъята, упакована в исходную упаковку и опечатана отрезками бумаги с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе обследования в офисном помещении ООО «ЖелДорЭкспедция» на столе обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет (файл), с находящимися в нем копиями сопроводительной документации на 13 листах, а также тетрадь темного цвета с изображением автомобиля, на лицевой стороне которой имеется надпись «ЖДЭ 2021-авг.-», в которой содержится 46 листов. Со слов *******, участвующей в ходе обследования, в изъятой тетради записаны сведения по оплаченным и выданным доставленным посредством указанной транспортной компании грузам. В ходе обследования с изъятых документов ******* производилось копирование (том 4 л.д. 109-114, 115-127); 

- сопроводительным письмом от 12.11.2021 и постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности и их носителей дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 12.11.2021, согласно которым начальнику ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» направлены для приобщения к материалам проверки КУСП № *** от 09.11.2021 результаты ОРД, проводимой в отношении лиц, осуществляющих приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, а также табачных изделий, маркированных специальными (акцизными) марками РФ с признаками подделки (том 4 л.д. 104,105-106);

- рапортом от 03.11.2021, согласно которого 03.11.2021 и.о. начальника ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» на основании поступившей в ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» оперативной информации о том, что неустановленные лица организовали устойчивый канал поставки немаркированных табачных изделий на территорию г. Сызрани, предназначенных для реализации, которые складируются по адресу: 

<

...> – я Железнодорожная, 15 «А», просит дать разрешить проведение оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>. (том 4 л.д. 107);

- распоряжением № *** от 08.11.2021 о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого в соответствии со ст. 2, 6, 7 и 15 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности» дано разрешение на проведение гласного оперативно – розыскное мероприятие обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в отношении Сызранского отделения ООО «ЖелДорЭкспедиция – Самара», зарегистрированного по адресу: 

<

...> и иных неустановленных лиц, использующих для хранения контрафактных и немаркированных табачных изделий складское помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. (том 4 л.д. 108)

В соответствии с протоколом осмотра документов от 06.05.2022, вышеуказанные документы осмотрены, постановлением от 06.05.2022 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 167-174, 175-187, 188-190).

- копией товарно-транспортной накладной № *** (№ грузобагажа 386-3155-132), предоставленной ООО «УК Желдорэкспедиция» 21.04.2022, согласно которой из пункта отправления: г.Гусь – Хрустальный в пункт прибытия г.Сызрань, посредством транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция» отправителем ФИО1 (паспорт 3609 № ***, тел.: № ***) направлен груз на имя ******* (паспорт 3611 № ***, тел.: № ***), при этом услуги транспортной компании согласно осматриваемого документа должен был оплачивать ******* в г.Самара. Согласно осматриваемого документа посредством транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция» перевозились пищевые добавки, упакованные в коробки, при этом дата прибытия грузобагажа № ***: *****. Указанные в осматриваемой товарно – транспортной накладной, согласно которым отправителем груза является ФИО1, а получателем *******, являются не первоначальными и измененными в период поставки груза, указанного в осматриваемом документе (том 4 л.д 195)

В соответствии с протоколом осмотра документов от 06.05.2022, вышеуказанные документ осмотрен, постановлением от 06.05.2022 признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 191-193, 194, 196-197).

- протоколом осмотра документов от 11.05.2022, согласно которого были осмотрены копии товарно-транспортные накладные в количестве 13 штук, а также тетрадь на 48 листах, изъятые 08.11.2021 в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования территории Сызранского филиала ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенной по адресу: 

<

...>. Согласно осматриваемой копии товарно – транспортной накладной № *** (№ грузобагажа 386-3155-132) из пункта отправления: Гусь – Хрустальный в пункт прибытия г.Сызрань, посредством транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция» отправителем ******* (паспорт 3611 № ***, тел.: +№ ***) направлен груз на имя ******* (паспорт 3611 № ***, тел.: +№ ***), при этом услуги транспортной компании согласно осматриваемого документа должны были быть оплачены в г.Самара. Согласно осматриваемого документа посредством транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция» перевозились пищевые добавки, упакованные в коробки, при этом дата принятия грузобагажа № ***: *****. Указанные в осматриваемой копии товарно – транспортной накладной, согласно которым отправителем и получателем груза является *******, являются измененными во время осуществления доставки одной из сторон (заказчиком или отправителем) (том 4 л.д. 220-224, 225-228, 229-232);

- протоколом осмотра предметов от 11.05.2022, согласно которого в складском помещении МУ МВД России «Сызранское» по адресу: 

<

...> была осмотрена немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками РФ, изъятая 08.11.2021 в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования складского помещения Сызранского филиала транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенного по адресу: 

<

...>. 

На момент осмотра указанная табачная продукция находится на хранении в складском помещении МУ МВД России «Сызранское» по адресу: 

<

...>.

Указанная табачная продукция на момент осмотра упакована в картонные коробки, клапаны которых оклеены липкой лентой типа «скотч» и опечатаны отрезками бумаги с пояснительными надписями (с указанием номера груза) и подписями участвующих лиц. Целостность упаковки на момент осмотра нарушена не была. 

Так с номером груза 386-3155-132 было обнаружено 24 картонных коробок. В ходе осмотра на поверхность указанных коробок с помощью красителя (маркера) черного цвета была нанесена нумерация от 1-го до 24-х. 

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Black Power».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Black Power».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Black Power».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Black Power».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Black Power».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

При вскрытии коробки № *** в ней были обнаружены следующие табачные изделия: 

- 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

Так всего в 24 коробках груза 386-3155-132 были обнаружены следующие немаркированные табачные изделия: 

- 9 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari».

- 2 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Black Power».

Согласно сведений, имеющихся в материалах уголовного дела грузополучателем немаркированной табачной продукции в 10 коробках, упакованной в груз № *** являлся ФИО1. (паспорт № ***). 

Осматриваемые 2 500 пачек табачных изделий с маркировкой «NZ Black Power» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись, выполненная красителем белого цвета следующего содержания: «20 сигарет с фильтром «NZ Black Power» («ЭНЗЕД БЛЭК ПАУЭР»), продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена; ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман» ********, 230771, ********, www.tabak.by»». На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ. 

Осматриваемые 9 500 пачек изъятой табачной продукции с маркировкой «NZ Safari» идентичны по своему внешнему виду. На одной из боковых частей каждой пачки осматриваемой табачной продукции имеется штрих код, а также надпись черного цвета следующего содержания: «20 сигарет с фильтром «NZ Safari» (Энзед Сафари») продажа лицам, не достигшим 18 лет, запрещена; ОАО «Гродненская табачная фабрика «НЕМАН», ********, 230771, ********, WWW.TABAC.BY». На пачках указанной табачной продукции отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ (том 5 л.д. 1-13, 14-57);

- заключением экспертов № *** от 25.07.2022, согласно которого представленный на экспертизу образец с наименованием «NZ Safari» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. Представленный на экспертизу образец с наименованием «NZ BLACK POWER» представляет собой курительное табачное изделие, упакованное в потребительскую тару (пачку), а именно сигареты с фильтром. 

- представленные на экспертизу табачные изделия с наименованиями «NZ Safari» и «NZ BLACK POWER» не соответствуют требованиям Технического регламента на табачную продукцию (ФЗ №268-ФЗ от 22.12.08 г.). 

- согласно сведениям, указанным на упаковке, исследуемые образцы №№ *** произведены в Республике Беларусь.

- рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ Safari» в количестве 9500 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.202Нода составила 1 095 730 рублей 00 коп. (один миллион девяносто пять тысяч семьсот тридцать рублей 00 коп. ). Рыночная стоимость товара, аналогичного изъятому - сигареты с фильтром с наименованием «NZ BLACK POWER» в количестве 2500 пачек, изъятых в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 по состоянию на 08.11.2021 года составила 274 825 рублей 00 коп. (двести семьдесят четыре тысячи восемьсот двадцать пять рублей 00 коп. ) (том 5 л.д. 77-84);

- протоколом осмотра предметов от 18.11.2022, согласно которого 18.11.2022 осмотрен браузера «Яндекс», с которого примерно в конце сентября – начале октября 2021 года, в конце октября 2021 года, а также 03.11.2021 подозреваемый ФИО1 осуществил заказ немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, которые впоследствии были поставлены на территорию г.Сызрань и реализовывались и подлежали реализации в арендуемом последним торговом объекте «Табакерка», расположенном по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18 Г, а также 03.11.2021 были реализованы ******* в 500 м. от дома № 8 по ул. Островная, г.Сызрань, Самарской области., подозреваемый ФИО1, участвующий в ходе осмотра предметов, пояснил, что необходимо в строке поиска в браузере «Яндекс», установленном на телефон «HONOR 9C» ввести «купить дешевые сигареты». После ввода указанного предложения, на экране сотового телефона появились ссылки на сайты, с которых можно осуществить заказ табачной продукции. При осмотре вышеуказанных сайтов, подозреваемый ФИО1 пояснил, что указать сайт на сотовом телефоне «HONOR 9C», или сказать название сайта, с которого он примерно в конце сентября – начале октября 2021 года, в конце октября 2021 года, а также 03.11.2021 осуществил заказы немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками он не может, так как не помнит (том 5 л.д. 127-129, 130).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности по каждому преступлению с учетом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений в объёме установочной части приговора.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, у суда не имеется, поскольку показания каждого из них непротиворечивы, последовательны, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными судом доказательствами по делу, какой-либо личной или иной заинтересованности дать в отношении подсудимого ложные показания или оговорить его с их стороны не установлено, перед допросом все указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, личных неприязненных отношений между кем-либо не установлено, показания свидетелей, получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Давая оценку показаниям подсудимого, суд находит их объективными, достоверными, они согласуются с иными доказательствами, приведёнными выше, даны на допросах с участием защитников, отказа от которого ФИО1 не заявлял, оснований для самооговора судом не установлено, в связи с чем указанные показания суд принимает в качестве допустимых доказательств в совокупности с иными, исследованными судом доказательствами.

Размер ущерба определен на момент совершения преступления, исходя из рыночной стоимости за каждую пачку сигарет аналогов табачной продукции на основе легитимной информации о товарах аналогах, предназначенных для реализации на территории Российской Федерации. 

Заключения экспертов отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные. Представленные на исследование материалы дела были достаточны для ответов на поставленные перед экспертами вопросы. Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертиз не имеется, поскольку они научно обоснованы, в них изложены все необходимые данные и обстоятельства, исследованы все необходимые документы и материалы дела, даны полные ответы на все поставленные вопросы. Таким образом, при производстве экспертиз нарушений требований уголовно-процессуального закона, а также иных правил производства экспертиз по уголовному делу не допущено, в связи с чем заключения экспертов также являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в установленном законом порядке, на основании соответствующих постановлений, вынесенных уполномоченными должностными лицами с соблюдением Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты деятельности сотрудников правоохранительных органов были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий документов у суда оснований не имеется.

Размер изъятых немаркированных табачных изделий на сумму 780 485 руб. в соответствии с примечанием 2. к статье 171.1 УК РФ соответствует крупному размеру, а на сумму 1 283 497,24 руб. и 1 370 555 руб. - особо крупному размеру.

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана и его действия верно и правильно квалифицированы: 

- по эпизоду от осени 2021 года как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ; 

- по эпизоду от 03.11.2021 как продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ; 

- по эпизоду в период с 03.11.2021 по 08.11.2021 как приобретение, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, мотивы и способ их совершения, данные о личности подсудимого и её отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого ФИО1 следует, что он ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, а также в уголовно-исполнительной инспекции не состоит, имеет постоянную регистрацию и место жительства, где характеризуется положительно, трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает по каждому преступлению – явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в дачи изобличающих себя показаний и сообщение обстоятельств совершенного преступления в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также суд полагает возможным признать в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, состояние его здоровья и наличие хронических заболеваний, положительную характеристику по месту жительства и работы, наличие благодарностей, наличие родителей, являющихся пенсионерами и имеющих хронические заболевания, оказание физической и материальной помощи своим бабушке и дедушке, страдающих заболеваниями и имеющих инвалидность, осуществление за ними ухода, наличие хронического заболевания у сына подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом данных о личности подсудимого, его поведения после совершения преступления, наличия вышеуказанных смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому преступлению в виде штрафа.

При этом, при назначении наказания за совершение двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, учитывая всю вышеизложенную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, связанную с личностью виновного, который вину в совершении преступлений признал полностью, его поведением, который активно способствовал расследованию преступления, а также активно сотрудничал с правоохранительными органами, а также наличие у подсудимого тяжелых хронических заболеваний, его возраст и семейное положение, суд находит их исключительными, и считает возможным при назначении наказания за данные преступления, применить положения ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ. 

Основания для применения ч.1 ст. 62 УК РФ отсутствуют, поскольку судом назначен менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

С учетом фактических обстоятельств содеянного и личности подсудимого ФИО1 суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, ч.5 ст. 171.1, п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание - 

- по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, - в виде штрафа в размере 90 000 (девяносто тысяч) руб.;

- по ч.5 ст. 171.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) руб.

- по п. «б» ч.6 ст. 171 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, - в виде штрафа в размере 90 000 (девяносто тысяч) руб. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф без рассрочки выплаты должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

Вещественные доказательства – 

- результаты оперативно – розыскной деятельности, проводимой в отношении ФИО1, копию товарно-транспортной накладной № *** (№ грузобагажа 386-3155-132), предоставленную ООО «УК Желдорэкспедиция» 21.04.2022; копию товарно-транспортной накладной № *** (№ грузобагажа 386-3155-132), изъятой 08.11.2021 в ходе проведения ОРМ, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить по месту хранения; 

- денежные средства в размере 100 руб., изъятые 08.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из помещения торгового объекта «Табакерка», расположенного по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г; денежные средства в размере 14 500 рублей, а также 57 фрагменты бумаги, схожие с денежной купюрой номиналом 5 000 рублей, изъятые 03.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из автомобиля марки «Лада Веста» регистрационный знак 

<

***> регион, находящейся в 500 местах юго – восточней 

<

...> г. Сызрань, Самарской области, переданные на ответственное хранение о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «Сызранское» ******* – вернуть по принадлежности в ОЭБ и ПК МУ МВД России «Сызранское»;

- денежные средства в размере 35 рублей, изъятые 08.11.2021 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г, возвращенные ******* – вернуть по принадлежности *******; 

- одну пачку табачной продукции с маркировкой «Корона Слим», изъятую 08.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» из торгового объекта «Табакерка», расположенного по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г; немаркированную табачную продукцию, изъятую 08.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из торгового объекта «Табакерка», расположенного по адресу: Самарская область, Шигонский район, с. Ш-ны, Торговая площадь 18Г, а также образцы вышеуказанной табачной продукции, предоставленные 10.03.2022 после производства ботанической судебной экспертизы; немаркированную табачную продукцию, изъятую 03.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из сарая, расположенного в 50-ти метрах западнее дома № 8 ст. Новообразцовое, г.Сызрань Самарской области, а также образцы указанной табачной продукции, поступивших после производства ботанической судебной экспертизы; немаркированную табачную продукцию, изъятую 03.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из автомобиля марки «* * *» гос. номер № *** регион, находящегося в 500 метрах юго – восточнее дома № 8 по ул. Островная, г.Сызрань, Самарской области, а также образцы указанной табачной продукции, поступившие после производства ботанической судебной экспертизы; немаркированную табачную продукцию, изъятую 03.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», проводимого в 500 метрах юго – восточнее дома № 8 по ул. Островная, г.Сызрань, Самарской области, а также образцы указанной табачной продукции, поступившие 25.02.2022 после производства ботанической судебной экспертизы; немаркированную табачную продукция, изъятую 08.11.2021 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из складского помещения Сызранского филиала транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенного по адресу: 

<

...> с номером груза 386-3155-132, хранящиеся в складском помещении МУ МВД России «Сызранское» по адресу: 

<

...>, - уничтожить; 

- автомобиль марки «* * *» гос. номер № ***, изъятый 18.11.2022 в ходе выемки у свидетеля *******, переданный на ответственное хранение ******* – вернуть по принадлежности *******

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Заварихина Я.С.